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Förord 

Detta är en delredovisning av regeringsuppdraget Statistik om 
levnadsförhållanden för personer med funktionsnedsättning (d.nr S2025/00745) 
som regeringen beslutade 3 april 2025. Uppdraget har föregåtts av två tidigare 
uppdrag åren 2019–2021 och 2021–2024. Till följd av de uppdragen har en 
utveckling av statistiken om personer med funktionsnedsättning kunnat 
förverkligas, och fler undersökningar och mer statistik finns tillgänglig med 
redovisningsgruppen personer med funktionsnedsättning.  

Inom nuvarande uppdrag fortsätter utvecklingsarbetet med fokus på den 
registervariabel som SCB lämnade förslag till i januari 2024 och på statistik om 
levnadsförhållanden för personer med funktionsnedsättning, inte minst om barn 
med funktionsnedsättning. Det finns en stor efterfrågan på statistiken. SCB har 
fokus på att det utvecklingsarbete som genomförs ska bli hållbart och att statistik 
ska tas fram löpande även efter uppdragets genomförande. SCB arbetar särskilt 
med att främja jämförbarhet och samanvändbarhet mellan undersökningar i 
dialog med myndigheter och användare i olika referensgrupper, ett arbete vi ser 
som viktigt att kunna vidmakthålla även efter uppdragets slut.  

I denna delredovisning beskriver vi vad som hittills gjorts inom ramen för 
uppdraget och vad som planeras att göras framåt. I en rad bilagor finns resultat 
från utredningar som genomförts under 2025. 

Uppdraget genomförs på avdelningen för social statistik och analys. En lång rad 
medarbetare från olika enheter och sektioner på SCB har bidragit. 

SCB vill framföra ett särskilt varmt tack till de myndighetsrepresentanter och 
andra som deltagit och bidragit i referensgrupperna. 

 

Februari 2026 

Eva-Lo Ighe 
generaldirektör  
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Sammanfattning  

I denna delredovisning av regeringsuppdraget om levnadsförhållanden för 
personer med funktionsnedsättning 2025–2027 beskrivs vad som har 
genomförts inom ramen för regeringsuppdraget under 2025 och vad som 
planeras genomföras i det fortsatta arbetet. Organisationen för samråd liksom 
behovet av och förutsättningarna för statistiken beskrivs även det i 
sammanfattning. 

Två referensgrupper har knutits till uppdraget. En består av representanter från 
myndigheter vars administrativa uppgifter används för konstruktionen av en 
registervariabel. Den andra består av representanter från myndigheter och en 
kommun som är stora användare av statistik, eller är statistikansvariga 
myndigheter. För samråd med funktionshinderrörelsen tar SCB stöd av 
Myndigheten för delaktighet och avser anpassa inbjudningar till relevanta 
organisationer utifrån de sakfrågor som är aktuella. 

Behovet av statistik om personer med funktionsnedsättning är stort. Även om 
tillgången har ökat under senare år kvarstår otillfredsställda behov. Flera av 
skälen till att behoven inte fullt ut kan tillfredsställas har att göra med balansen 
mellan att tillgängliggöra information, att säkerställa statistikens tillförlitlighet och 
att skydda individers personliga integritet. 

SCB har under 2025 vid två tillfällen levererat statistik från Undersökningarna av 
levnadsförhållanden (ULF) till Myndigheten för delaktighet (MFD). Den första 
delleveransen omfattade tabeller med indikatorer som tidigare har ingått i 
motsvarande leverans baserat på ULF 2021 och ULF 2022. Den andra 
delleveransen omfattade tabeller med indikatorer baserat på de 
fördjupningsfrågor som ingick i ULF 2024. Sammantaget omfattar tabellpaketet 
171 indikatorer och 2 709 redovisningsgrupper. 

Inom ramen för regeringsuppdraget ska SCB fortsätta utvecklingen av ett 
registerbaserat mått om personer med funktionsnedsättning. Variabeln, som SCB 
föreslog i slutredovisningen av ett tidigare regeringsuppdrag i januari 2024, är 
konstruerad av administrativa uppgifter om beviljade rättighetsbaserade insatser 
från kommuner, Arbetsförmedlingen, inom socialförsäkringssystemet och på 
utbildningsområdet. Variabeln benämns Personer med insatser relaterade till 
funktionsnedsättning (PIF). Under 2025 har SCB genomfört en 
konsekvensbedömning avseende dataskydd inför en ny behandling av känsliga 
personuppgifter. SCB har vidare tagit fram ytterligare två årgångar vilket innebär 
att vi nu har registervariabeln för åren 2019 till 2024, en serie om sex på varandra 
följande år. En rad analyser och insatser har också genomförts och initierats för 
att dokumentera, kartlägga och kvalitetssäkra variabeln.  
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Under våren 2026 kommer utredningen av vilka insatser som bör ingå i 
registervariabeln att slutföras. Samtidigt tar myndigheten höjd för att nya 
uppgifter kan bli aktuella att inkludera i variabeln i framtiden. Vi planerar att 
fortsätta att undersöka variabelns känslighet för regelförändringar, dess 
användbarhet på lokal nivå och som bakgrundsvariabel. 

Under 2025 har förberedelser gjorts för analyser av barns levnadsförhållanden 
baserat på registervariabeln. Bland annat har en analys av i vilken utsträckning 
den självskattade frågan om funktionsnedsättning i Barn-ULF fångar samma 
population barn 12 – 18 år som ingår i PIF. Vi har också inlett ett arbete med att 
utveckla en ny fråga om funktionsnedsättning i Barn-ULF. Ett skäl till det är att 
kunna omhänderta de behov som uttryckts från användare om ett mått som 
avgränsar den grupp av barn som möter hinder i vardagen på grund av sin 
funktionsnedsättning. 
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Inledning 

Detta är en delredovisning av regeringsuppdraget Statistik om 
levnadsförhållanden för personer med funktionsnedsättning 
(Socialdepartementet, 2025). Redovisningen beskriver genomförandet av 
uppdraget med avseende på: 

• årliga leveranser av statistik från Undersökningarna av levnadsförhållanden 
(ULF) till Myndigheten för delaktighet (MFD)  

• utvecklingen av ett registerbaserat mått, om personer med 
funktionsnedsättning 

• genomförande av analyser om barn med funktionsnedsättning baserat på det 
registerbaserade måttet.   

Redovisningen beskriver läget för vart och ett av dessa områden. För respektive 
område redovisas genomförda och planerade aktiviteter. Redovisningen är 
strukturerad som följer: 

Denna inledning beskriver uppdraget och hur samråd har organiserats. Sedan 
följer en kort redogörelse för identifierade användarbehov, inklusive 
förutsättningar för att ta fram statistik om personer med funktionsnedsättning 
med fokus på juridiken.  

Efter det beskrivs genomförda och planerade aktiviteter för de tre områdena. Vi 
har valt att mer detaljerat redogöra för genomförda utredningar i bilagor för att 
förenkla läsningen, de återfinns i slutet av dokumentet. Det finns bilagor om: 

• leveranser av statistik från Undersökningarna av levnadsförhållanden (ULF), 
om  

• överlappsanalyser mellan registervariabel och estimatet för 
funktionsnedsättning i Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-
ULF), samt för  

• framtagandet av nya årgångar av registervariabeln.  

Därutöver finns en bilaga där de frågor som ställs i större urvalsundersökningar till 
barn och vuxna finns beskrivna och en där de variabler som ingår i nuvarande 
versioner av registervariabeln redovisas.1 

 

1 Då registervariabeln är under utveckling kan dessa komma att ändras. 
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Uppdraget 
I april 2025 beslutade regeringen om ett uppdrag till SCB om statistik om 
levnadsförhållanden för personer med funktionsnedsättning 
(Socialdepartementet, 2025). Uppdraget omfattar att ta fram och redovisa 
statistik om levnadsförhållanden för personer med funktionsnedsättning samt att 
fortsätta utvecklingsarbetet med att skapa ett mått över personer med 
funktionsnedsättning, som är baserat på registeruppgifter.  

Inom ramen för arbetet med att fortsätta utvecklingsarbetet med ett 
registerbaserat mått över personer med funktionsnedsättning som kan 
komplettera andra, enkät- eller intervjubaserade, mått ska SCB analysera 
tillförlitligheten och stabiliteten över tid och belysa skillnader mellan det 
registerbaserade måttet och andra undersökningar av relevans för att få ökad 
kunskap om populationen. SCB ska också göra en särskild analys av barns 
levnadsförhållanden med utgångspunkt i det registerbaserade måttet. 

Uppdraget ska genomföras i dialog med Myndigheten för delaktighet, 
Folkhälsomyndigheten, funktionshindersrörelsen, Arbetsförmedlingen, 
Försäkringskassan, Socialstyrelsen och Statens skolverk. 

Uppdraget ska slutredovisas i februari 2028, och delredovisas i februari 2026. 
Det följer på två andra liknande uppdrag som genomfördes 2019–2020 
(Socialdepartementet, 2019) och 2021–2023 (Socialdepartementet, 2021b)   

Samråd inom ramen för uppdraget 
Inom uppdraget ingår att samråda med andra myndigheter och 
funktionshindersrörelsen. Två referensgrupper har därför knutits till uppdraget. 
En består av myndigheter vars administrativa uppgifter används för 
konstruktionen av en registervariabel. Där finns representation från 
Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, Skolverket och Socialstyrelsen. 

En andra referensgrupp består av myndigheter och en kommun som är stora 
användare av statistik, eller är statistikansvariga myndigheter. Här finns 
Barnombudsmannen, Myndigheten för delaktighet, Folkhälsomyndigheten, 
Skolinspektionen, Specialpedagogiska skolmyndigheten, Inspektionen för 
socialförsäkringen och Umeå kommun representerade.  

För att föra dialog med funktionshindersrörelsen har SCB tagit stöd av 
Myndigheten för delaktighet (MFD). MFD har såväl den ämneskompetens som 
det nätverk som behövs för ändamålet. Givet den stora mångfalden i 
funktionshindersrörelsen har SCB valt att genomföra anpassade samråd med 
inbjudningar till relevanta organisationer utifrån den sakfråga som är aktuell. För 
2026 planeras samråd om barn med funktionsnedsättning och om olika aspekter 
av registervariabeln.  
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Behov av och 
förutsättningar för 
statistiken 

I detta avsnitt redogörs översiktligt för några av de behov av statistik om 
personer med funktionsnedsättning som är av vikt för uppdraget, men också för 
de förutsättningar som råder avseende den övergripande tillgången till och 
möjligheten att behandla de underlag som behövs och för att tillgängliggöra 
statistiken. 

Uppföljning av funktionshinderspolitiken 
Uppdraget har en nära koppling till uppföljningen av funktionshinderspolitiken. 
Riksdagen beslutade 2017 om ett nytt nationellt mål och inriktning för 
funktionshinderspolitiken (Prop. 2016/17:188). Det nationella målet för 
funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer 
med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor 
och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med 
mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att 
barnrättsperspektivet beaktas. Arbetet och uppföljningen av riksdagens mål för 
funktionshinderspolitiken baseras bland annat på tillgänglig statistik om 
levnadsförhållanden för personer med funktionsnedsättning.  

MFD samordnar myndigheters och kommuners uppföljning av 
funktionshinderspolitiken. Alla offentliga aktörer på samtliga nivåer har ett ansvar, 
men genom den nationella strategin för uppföljning av funktionshinderpolitiken, 
som gäller för åren 2021–2030 (Socialdepartementet, 2021), har 29 myndigheter 
och Folkbildningsrådet ett särskilt uppdrag att följa upp funktionshinderspolitiken. 
De strategiska myndigheterna och Folkbildningsrådet har i uppdrag att följa upp 
utvecklingen inom tolv specifika samhällsområden. Ett antal myndigheter har 
också ett särskilt sektorsansvar, angivet i myndigheternas instruktion, för delar av 
funktionshinderspolitiken. SCB ingår inte bland dessa, däremot levererar SCB 
statistik till MFD för uppföljningen, statistik som även regeringen använder i sina 
budgetpropositioner.  

Under 2025 hade MFD i uppdrag att föreslå en handlingsplan för 
funktionshinderspolitiken som skulle komplettera regeringens strategi för 
uppföljning av funktionshinderpolitiken. I förslaget till handlingsplan (Myndigheten 
för delaktighet, 2025) finns bland annat förslag till åtgärder för att förbättra 
nationell statistik och stärka uppföljningen av funktionshinderspolitiken. 
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SCB hade möjlighet att medverka i delar av det arbete MFD bedrev med de 
strategiska myndigheterna. 

Uppföljningen av barnkonventionen och FN:s 
konvention om rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning 
FN:s barnrättskommitté har påtalat ett behov av statistik i uppföljningen av 
barnkonventionen som bland annat avser barn med funktionsnedsättning. Sedan 
2023 publicerar SCB sådan statistik. Kommittén för rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning nämner bland annat att det finns brister i insamlingen och 
publiceringen av statistik över situationen för personer med funktionsnedsättning 
inom alla områden av livet, inbegripet levnadsvillkor, hälsa, utbildning, 
sysselsättning, socialt skydd och rättsväsendet. Det saknas, menar kommittén, 
uppdelad statistik bland annat avseende personer med funktionsnedsättning som 
drabbas av flerfaldiga och intersektionella former av diskriminering (Myndigheten 
för delaktighet, 2024).  

Andra behov av statistik om personer med 
funktionsnedsättning 
Regeringen har genom sina mål och sin strategi kommunicerat ett behov av 
uppföljning på olika områden som kan bidra till politikutvecklingen och 
utformandet av insatser. Det finns dock många andra behov av statistiken, inte 
minst för ansvarsutkrävande. Behovet är ofta större än statistikansvariga 
myndigheter kan svara upp mot. 

Stort informationsbehov måste vägas mot 
intrånget i den personliga integriteten 
Tillgången till nationell statistik om personer med funktionsnedsättning har ökat 
under de senaste åren. Såväl SCB som andra statistikansvariga myndigheter 
frågar idag om funktionsnedsättning i många av sina större undersökningar.2 
Däremot saknas ofta de förutsättningar som krävs för att myndigheter ska kunna 
tillgängliggöra statistiken på ett sätt som bättre skulle svara mot behoven. 
Förutom de kostnader som är förknippade med stora urvalsundersökningar finns 
det krav kring behandling av personuppgifter som begränsar den behandling som 
behövs för att ta fram statistiken. Det finns också utmaningar vad gäller 
svarsfrekvenser och representativitet och med att redovisa små grupper, till 
exempel grupper med olika typer av funktionsnedsättning. Dessa begränsningar 
hänger samman med balansen mellan att tillgängliggöra information, att 

 

2 Från och med 2025/2026 ställs även frågor av Brottsförebyggande rådet i Nationella trygghetsundersökningen och 
Skolundersökningen om brott. Folkhälsomyndighetens undersökning Hälsa på lika villkor innehåller fler frågor om 
funktionsnedsättning, Washington Group Short Set och Nationella frågan, vilket gör att de kan redovisa enligt 
definitionen för officiell statistik. 
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säkerställa statistikens tillförlitlighet och att skydda individers personliga 
integritet.  

I utvecklingen av en registerbaserad variabel om funktionsnedsättning har 
avvägningen gjorts så att variabeln i sig säger lite om individen, till exempel 
indikerar den inte vilken typ av insats, eller hur många insatser, individer har. 
Däremot kan den säga mycket om den grupp som ringas in genom variabeln. Det 
går till exempel att bryta ner statistiken på ålder, kön, sysselsättning, inkomst, 
utbildning, region, födelseland etcetera. Det ger mycket information om gruppen i 
relation till övriga befolkningen. 

Olika mått avgränsar olika populationer 
SCB har som generell utgångspunkt i arbetet med statistik om personer med 
funktionsnedsättning landat i att de definitioner som finns för 
funktionsnedsättning, till exempel i Socialstyrelsens termbank (Socialstyrelsen, 
2007),3 inte kan användas för att avgränsa en statistisk population. Beroende på 
det estimat som används, det vill säga hur funktionsnedsättning definieras, 
avgränsas olika populationer. Samtliga estimat i nationella undersökningar som 
SCB har utvärderat ryms dock inom Socialstyrelsens definition (se Bilaga 4). 

Fokus för SCB ligger på att möta de behov som finns av att kunna jämföra 
levnadsförhållanden och arbetsmarknadssituationen för personer med 
funktionsnedsättning och övriga befolkningen, och personer med större eller 
mindre utmaningar till följd av sin funktionsnedsättning. Samtliga estimat medger 
också att en grupp personer med funktionsnedsättning kan jämföras med övriga i 
befolkningen. Ett flertal estimat medger jämförelser mellan grupper av personer 
som relaterat till sin funktionsnedsättning upplever större eller mindre hinder i sin 
vardag eller på arbetsmarknaden med personer som inte upplever hinder. Ett av 
estimaten medger idag jämförelse mellan personer med olika typer av 
funktionsnedsättning (t.ex. fysiska eller kognitiva) med varandra och övriga 
befolkningen.4 Två estimat medger jämförelser med andra länder.5  

Registervariabeln Personer med insatser relaterade till funktionsnedsättning (PIF) 
fångar en population som har sökt och beviljats rättighetsbaserade insatser, 
varför populationen kan sägas ha utmaningar som påverkar deras möjlighet att 
var delaktiga, i skola eller arbetsliv eller för att få jämlika levnadsvillkor.  

 

3 Tilläggas kan att FN:s definition är likartad men något snävare; ”those who have long-term physical, mental, 
intellectual or sensory impairments which in interaction with various barriers may hinder their full and effective 
participation in society on an equal basis with others”. I konventionen betonas också att funktionsnedsättning är ett 
koncept som är föränderligt. UNCRPD; 2006 p4. 
4 Det är möjligt via frågorna i Washington Group Short Set, ett frågebatteri som ingår i Undersökningarna om 
levnadsförhållanden. 
5 Washington Group Short Set och Global activity limitation indicator (GALI). 
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Juridiska förutsättningar 
Statistik om personer med funktionsnedsättning medför behandling av känsliga 
personuppgifter om hälsa. Sådan behandling är strikt begränsad enligt lag och 
förordning vilket medför att det enbart är under vissa särskilda förutsättningar 
som sådana uppgifter får behandlas.  

Behandling av känsliga personuppgifter i den officiella 
statistiken 
Behandling av känsliga personuppgifter om hälsa är strikt förbjuden enligt 
Dataskyddsförordningen (EU, 2016) och lagen om den officiella statistiken 
(2001:99), med vissa undantag. För den officiella statistiken är det regeringen 
som medger undantag och dessa redovisas i bilagan till förordningen om officiell 
statistik (2001:100). SCB har möjlighet att behandla känsliga personuppgifter om 
hälsa för ändamålet att producera officiell statistik om arbetsmarknaden och 
levnadsförhållanden samt folkbildning. Det är enbart för dessa ändamål som SCB 
kan producera officiell statistik om personer med funktionsnedsättning. SCB har 
lämnat en hemställan till regeringen om att även få behandla känsliga 
personuppgifter om hälsa för ändamålen officiell statistik inom områdena 
integration, utbildning (då för statistikområdet Befolkningens utbildning och 
studiedeltagande) och jämställdhet. Detta för att myndigheten ska kunna 
producera officiell statistik om utbildning, integration och jämställdhet som 
inkluderar redovisningsgruppen personer med funktionsnedsättning eller för att 
deltagare i anpassade skolformers etablering ska inkluderas i redovisningar av 
befolkningens utbildning och studiedeltagande.  

Konsekvensbedömningar avseende dataskydd 
Ett syfte med dataskyddsförordningen är att skydda enskildas grundläggande 
rättigheter och friheter – och framför allt deras rätt till skydd av sina 
personuppgifter. Dataskyddsförordningen lägger ansvaret på de som behandlar 
personuppgifter att se till att behandlingarna följer tillämpliga bestämmelser, att 
bedöma risker och säkerställa att bestämmelserna i dataskyddsförordningen 
följs. Det gäller i synnerhet vid så kallade högriskbehandlingar, till exempel 
sådana personuppgiftsbehandlingar där känsliga personuppgifter om hälsa, 
och/eller barn ska behandlas. Enligt dataskyddsförordningen ska 
personuppgiftsansvariga utföra en konsekvensbedömning inför sådan typ av 
behandling av personuppgifter som kan leda till en hög risk för fysiska personers 
rättigheter och friheter. Konsekvensbedömningen används för att få ett 
helhetsgrepp om personuppgiftsbehandlingen och dess konsekvenser, samt 
minimera behandlingen så att den inte blir onödigt omfattande i förhållande till 
ändamålet.  

Eftersom utvecklingen av den registerbaserade variabeln för 
funktionsnedsättning medför en ny typ av behandling av personuppgifter har en 
konsekvensbedömning genomförts för att förebygga risker vid behandling av 
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dessa. Att genomföra en konsekvensbedömning avseende dataskydd har 
bedömts som särskilt viktigt då individer inte gett sitt samtycke till att 
administrativa uppgifter om dem eller deras barn används för detta ändamål. 
Ytterligare handlar det om känsliga personuppgifter om insatser relaterade till 
funktionsnedsättning eller sjukdom. 

I konsekvensbedömningar görs en riskanalys där de åtgärder anges som görs för 
att skydda enskildas rätt till skydd för sina personuppgifter och hindra att 
personuppgiftsincidenter sker.  

Konsekvensbedömningen ska genomföras med viss regelbundenhet, och den 
nuvarande gäller under utvecklingsarbetet.  En ny konsekvensbedömning 
kommer att göras senast 2028, inför att variabeln används som 
bakgrundsvariabel för officiell eller annan statistik. 
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Lägesredovisning av 
uppdraget 

I detta avsnitt beskrivs genomförda och planerade aktiviteter inom ramen för 
regeringsuppdraget. Ett antal utredningar har genomförts. Resultaten beskrivs 
här översiktligt och mer detaljerat i bilagor till rapporten. Bilagorna finns i slutet av 
dokumentet. 

Redovisningen görs enskilt för respektive område:  

• Leveranser av statistik från Undersökningarna av levnadsförhållanden (ULF) 
till Myndigheten för delaktighet (MFD).  

• Utveckling av ett registerbaserat mått om personer med 
funktionsnedsättning. 

• Genomförande av analyser om barn med funktionsnedsättning baserat på det 
registerbaserade måttet.   

Leveranser av statistik till MFD 
Uppdraget innebär att SCB ska ta fram statistik om levnadsförhållanden bland 
personer med funktionsnedsättning baserat på Undersökningarna av 
levnadsförhållanden (ULF). Denna statistikframställning ska omfatta en mer 
detaljerad redovisning än den som ingår i den årliga publiceringen av ULF.  

Två leveranser av statistik om levnadsförhållanden för personer med 
funktionsnedsättning har genomförts 2025, och ytterligare leveranser kommer att 
göras 2026 och 2027. 

Undersökningarna av levnadsförhållanden (ULF) 
ULF är en urvalsundersökning som Statistiska centralbyrån har genomfört på 
uppdrag av Sveriges regering efter beslut från riskdagen varje år sedan mitten av 
1970-talet. Undersökningen omfattar frågor om olika aspekter av människors 
levnadsförhållanden, som till exempel boende, ekonomi, hälsa, fritid och 
sysselsättning. 

Frågeformuläret för ULF består dels av innehållet i den EU-gemensamma 
undersökningen Statistics on Income and Living Conditions (SILC), dels av så 
kallade nationella frågor. Frågeinnehållet är delvis detsamma varje år, men 
bestäms också av ett roterande schema med moduler eller fördjupningsfrågor, 
som återkommer vart tredje eller vart sjätte år. Vartannat år ingår dessutom en så 
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kallad New policy need-modul i SILC, som består av frågor som inte är givna att 
de kommer att ställas fler gånger än just ett visst år. 

De som blir utvalda att delta i ULF är personer 16 år och äldre som är 
folkbokförda i Sverige. De blir ombedda att svara på frågor en gång per år under 
sex på varandra följande år. Urvalspersonerna kan välja att svara antingen via en 
webbenkät (vilket ungefär 60 procent av de svarande gör) eller via en 
telefonintervju (vilket ungefär 40 procent av de svarande gör). 

Frågor om funktionsnedsättning i ULF 

Den statistikframställning som SCB gör inom ramen för uppdraget innehåller flera 
olika definitioner av gruppen personer med funktionsnedsättning. Den definition 
som SCB använder för officiell statistik kallas för definition 2: 

 

Personer med 
funktions-
nedsättning,  
definition 2 

 

Personer som har svarat ”Ja, stora svårigheter” eller ”Ja, kan inte alls” på 
minst en av följande frågor (som utgör Washington Groups (WG:s) 
frågebatteri ”Short set”): 
 
1. Har du svårt att se, även om du använder glasögon eller linser? 

2.  Har du svårt att höra, även om du använder hörapparat? 

3. Har du svårt att gå eller att gå i trappor? 

4. Har du svårt att komma ihåg eller att koncentrera dig? Räkna inte med 
tillfälliga svårigheter du har på grund av till exempel stress. 

5. Har du svårt att ta hand om dig själv, till exempel att tvätta dig eller klä 
dig? 

6.  Har du svårt att kommunicera, till exempel med att förstå andra eller att 
själv bli förstådd?  Om annat födelseland än Sverige: Frågan avser inte 
svårigheter att kommunicera på grund av att du eventuellt har ett annat 
modersmål än svenska. 

 
ELLER som har svarat ja på följande fråga: 
 
Har du någon funktionsnedsättning? Det kan till exempel vara en fysisk, 
psykisk, kognitiv, intellektuell eller neuropsykiatrisk funktionsnedsättning? 
 

 

Övriga i 
befolkningen, 
definition 2 

 

Personer som inte har svarat ”Ja, stora svårigheter” eller ”Ja, kan inte alls” på 
minst en av frågorna i WG:s frågebatteri ”Short set” (se ovan vilka frågor som 
avses) och inte heller har svarat ja på frågan om de har någon 
funktionsnedsättning. 

Genomförda leveranser 2025 
Inför arbetet med att ta fram statistik baserat på ULF 2024 hölls ett samrådsmöte 
med MFD den 3 juni 2025. 
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Under samrådsmötet framkom att MFD önskar statistik om levnadsförhållanden 
för utrikes födda personer med funktionsnedsättning redovisat efter vistelsetid. 
Detta önskemål kunde inte uppfyllas eftersom antalet svarande i ULF som dels är 
födda i ett annat land, dels bedöms tillhöra gruppen personer med funktions-
nedsättning, är för få för att det ska vara möjligt att redovisa den gruppen 
uppdelad efter vistelsetid. 

Efter samrådsmötet sammanställdes ett förslag på innehåll för tabellpaketet 
omfattande ungefär 170 indikatorer med tillhörande definitioner samt 
redovisningsgrupper med tillhörande definitioner. Förslaget på tabellskal 
omfattade samma redovisningsgrupper som använts tidigare år i motsvarande 
statistikframställning. 

Två delleveranser under 2025 

SCB har under 2025 skickat två delleveranser med statistik baserat på ULF år 
2024 till Myndigheten för delaktighet och Regeringskansliet 
(Socialdepartementet). 

Den första delleveransen, den 29 september 2025, omfattade tabeller med 
indikatorer som tidigare har ingått i motsvarande leverans baserat på ULF 2021 
och ULF 2022. Dessa indikatorer ingår antingen i den årliga publiceringen av ULF 
eller utgör indikatorer som har tagits fram efter önskemål från och i dialog med 
Myndigheten för delaktighet (MFD). 

Den andra delleveransen gjordes den 12 november 2025 och omfattade tabeller 
med indikatorer baserat på de fördjupningsfrågor som ingick i ULF 2024, med 
inriktning på diskriminering, kollektivtrafik och trygghet. 

Sammantaget omfattar tabellpaketet 171 indikatorer och 2 709 redovisnings-
grupper avseende personer 16 år och äldre, respektive 1 935 redovisnings-
grupper i tabeller för personer 16–74 år, förvärvsarbetande 16–74 år samt 
anställda 16–74 år. 

Tabellpaketet med detaljerad statistik om levnadsförhållanden bland personer 
med funktionsnedsättning finns publicerat på SCB:s webbsida.6 

Planerade leveranser 2026–2027 
Kommande leveranser kommer att göras i maj 2026 och maj 2027, någon månad 
efter att Undersökningarna av levnadsförhållanden (ULF) publicerar statistik för 
undersökningsår 2025 respektive 2026. 

  

 

6 Statistik om personer med funktionsnedsättning, tabeller 2024 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/befolkning-och-levnadsforhallanden/levnadsforhallanden/undersokningarna-av-levnadsforhallanden-ulf-silc/pong/tabell-och-diagram/statistik-om-personer-med-funktionsnedsattning/tabeller-2024/
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Utveckling av en registervariabel 
I slutredovisningen av det tidigare regeringsuppdraget om statistik om personer 
med funktionsnedsättning i januari 2024 (SCB, 2024d) föreslog SCB ett 
registerbaserat mått om personer med funktionsnedsättning med 
målpopulationen Personer med beviljade insatser relaterade till 
funktionsnedsättning under aktuellt år. Registervariabeln, benämnd Personer med 
insatser relaterade till funktionsnedsättning (PIF) prövades sedan till viss del inom 
ett regeringsuppdrag om Ekonomisk jämställdhet mellan kvinnor och män med 
funktionsnedsättning (SCB, 2024b).  

Variabeln är konstruerad av administrativa uppgifter om beviljade 
rättighetsbaserade insatser från kommuner, Arbetsförmedlingen, inom 
socialförsäkringssystemet och inom grundskola, gymnasium, folkhögskola och 
Komvux. Variabeln är inte heltäckande, det finns insatser som ges som vi inte kan 
få uppgift om, som exempel kan nämnas insatser inom högre utbildning, där inga 
uppgifter finns på individnivå.  

I ett tidigare regeringsuppdrag (SCB 2024d) redogjordes ett antal avvägningar 
som gjorts i arbetet med att utveckla ett registerbaserat mått om 
funktionsnedsättning, bland annat om hur måttet skulle avgränsas med avseende 
på ålder, måttets periodicitet och vilken sorts uppgifter som kan användas för att 
konstruera måttet och vilken aktualitet och kvalitet olika uppgifter från olika källor 
har. Tillgången till och kvaliteten i uppgifterna avgör om de är möjliga att inkludera 
eller inte.7 I bilaga 5 redogörs för samtliga insatser som ingår i nuvarande 
versioner, detta kan komma att ändras innan slutlig variabel fastställs. 

I utvecklingen av en registerbaserad variabel om funktionsnedsättning har 
avvägningen gjorts så att variabeln i sig säger lite om individen, den indikerar till 
exempel inte vilken typ av insats, eller hur många insatser individer har. Däremot 
kan den säga mycket om den grupp som ringas in genom variabeln. Det går till 
exempel att bryta ner statistiken på ålder, kön, sysselsättning, inkomst, 
utbildning, region, födelseland etcetera. På så sätt finns möjligheten till fördjupad 
analys om gruppen i relation till övriga befolkningen. De myndigheter som är 
ansvariga för dokumentation och uppföljning av insatser8 publicerar redan i dag 
statistik och analyser på sina områden. SCB bedömer att variabelns mervärde 
som mått är att den ger en samlad bild av personer med insatser. På så sätt kan 
variabeln användas för att komplettera bilden, samtidigt som känsliga 
personuppgifter behandlas på ett sätt som minimerar risken för men för individen. 

Inom uppdraget ingår att fortsätta och slutföra utvecklingsarbetet med ett 
registerbaserat mått om funktionsnedsättning. Det innebär att SCB i februari 
2028 planerar tillgängliggöra registerbaserad statistik med 

 

7 Det finns rutiner och stöd på myndigheten för att avgöra kvalitet i nya datakällor. 
8 Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, Skolverket, Socialstyrelsen. 
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redovisningsgrupperna personer beviljade insatser relaterad till 
funktionsnedsättning och personer utan sådana beviljade insatser. 

Genomförda aktiviteter 2025 

Ny konsekvensbedömning 

Då utvecklingen av ett registerbaserat mått medför ny behandling av 
personuppgifter, och känsliga personuppgifter om hälsa, så har en 
konsekvensbedömning inför den nya behandlingen genomförts9. 

Nya årgångar 
För att kunna göra analyser av registervariabeln och hur den förändras över tid 
har SCB låtit konstruera variabeln för åren 2023 och 2024. Det innebär att vi nu 
har PIF för åren 2019 till 2024, en serie om sex på varandra följande år. Den 
population som registervariabeln omfattar har undersökts avseende ålder, kön 
och födelseland (se Bilaga 2). Vi kan bland annat konstatera att antalet med 
beviljade insatser i befolkningen 18 till 100 år har ökat mellan 2019 och 2024, 
samtidigt som andelen med insatser inte har förändrats. Detta kan bero på den 
befolkningsökning som skett och att andelen äldre i befolkningen har ökat. Vi kan 
också konstatera att det är en mindre andel utrikes födda än inrikes födda som 
har beviljade insatser och omfattas av PIF. Störst skillnad finns det mellan 
åldersgrupperna 18–29 år och 30–44 år, där andelen är den dubbla bland inrikes 
födda jämfört med bland utrikes födda. Ytterligare ser vi att den större andel med 
längre utbildning som finns bland kvinnor jämfört med män i befolkningen även 
gäller bland personer med insatser, i alla fall i de flesta åldersgrupperna. 

Dokumentation av inkluderade insatser 

Då registervariabeln baseras på insatser som personer med funktionsnedsättning 
har rätt till enligt lagar och förordningar har en dokumentation om ingående 
insatser påbörjats. Det är särskilt viktigt att få klarhet i olika avgränsningar kring 
ålder, eller längd på insatser. Även förändringar i regelverk har kartlagts då de 
kan få konsekvenser för populationen. Variabeln kommer att analyseras för att se 
om sådana finns. 

Kvalitetssäkring påbörjad 

Att ta fram en ny bakgrundsvariabel kräver noggrannhet. I november 2025 
genomfördes därför en workshop internt på SCB för att identifiera hur vi kan 
kontrollera att registervariabeln möter de kriterier för kvalitet som finns för den 
officiella statistiken. Workshopen genererade en mängd idéer som kommer att 
undersökas närmare. 

Under 2024 tog SCB beslutet att inom regeringsuppdraget om Ekonomisk 
jämställdhet mellan kvinnor och män med funktionsnedsättning fortsätta 

 

9 Konsekvensbedömning avseende dataskydd för registervariabel Dnr: SCB2025/361 
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utvecklingsarbetet med registervariabeln, detta beskrivs i en bilaga till 
redovisningen av regeringsuppdraget (SCB, 2024b). Bland annat producerades 
en version som inkluderar grundskoleinsatser, dvs. insatser inom åtgärdsprogram 
i grundskolan. Det medförde att antalet barn i grundskoleålder som omfattas av 
PIF ökade markant. Samtidigt kunde vi se att en förhållandevis låg andel personer 
med åtgärdsprogram hade andra insatser från kommun eller socialförsäkringen. 
Ett skäl till det är att åtgärdsprogram ska ges om eleven bedöms ha behov av 
sådana för att nå upp till betygskriterierna i grundskolan. Det är inte ett krav att ha 
en funktionsnedsättning.10 Under 2025/2026 finns PIF därför i två versioner för 
åldersgruppen 0–17 år, en version som inkluderar insatser inom åtgärdsprogram 
och en som inte gör det (se Bilaga 2 och Bilaga 3). Detta för att möjliggöra att 
undersöka vad inkluderandet av insatser inom åtgärdsprogram som ges i 
grundskolan (gäller ej anpassad utbildning, resurs- eller specialskola) bidrar med i 
PIF. 

Planerade aktiviteter 2026–2027 

Årligen uppdatera årgångar 
Registervariabeln kommer att uppdateras med en ny årgång årligen, det medger 
bättre och bättre möjligheter för analyser över tid. Under 2026 kommer vi att 
undersöka om det är möjligt att ta fram PIF för tidigare år än 2019. 

Fortsatt dokumentation 
Utredningen av vilka insatser som bör ingå slutförs våren 2026. Samtidigt måste 
myndigheten ta höjd för att nya uppgifter kan bli aktuella att inkludera i variabeln 
och en strategi för en fortsatt utveckling behövs. Dokumentation sker fortlöpande 
även av utvecklingsarbetet, och den dokumentation som ska finnas när 
registervariabeln publiceras förbereds. 

Känslighetsanalys 

Registervariabelns känslighet för regelförändringar kommer att undersökas för de 
regelförändringar som skett mellan 2019 och 2024. 

Många regelverk gäller för personer i en viss ålder. Under 2026 kommer vi att 
undersöka hur en variabel som består av uppgifter om insatser med olika 
åldersregelverk fungerar och bör tolkas. Det medför bland annat att vi kommer 
att göra kohortanalyser för att följa individer över ”åldersgränser”, samt analyser 
av inflöde och utflöde, dvs. om individer omfattas av variabeln flera år i följd eller 
om det finns väsentliga in- och utflöden. Hur ansökningar om insatser handläggs 
och beviljas kan eventuellt ge sådana effekter. 

 

10 3 kapitlet 5 paragrafen i Skollagen (2010:800). 
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Användbarhet på lokal nivå 
PIF kommer att undersökas på olika geografisk nivå som län och kommun, för att 
undersöka användbarhet. I redovisningen 2024 konstaterade vi att variabeln 
behövde åldersstandardiseras för att jämförelser ska kunna göras på kommunal 
nivå. Trots detta kvarstod en väsentlig spridning mellan kommuner i andel i 
befolkningen som har beviljats insatser. Det kan finnas skäl att utreda detta 
närmare tillsammans med samråds- och referensgrupperna. 

Användbarhet som bakgrundsvariabel 
Variabeln kommer under 2026 att prövas som bakgrundsvariabel i 
registerbaserad analys och jämföras med estimat i urvalsundersökningar. Vi 
kommer exempelvis att applicera den registerbaserade variabeln på den 
registerbaserade statistiken om barn och deras familjer i åtminstone en analys. 
Ytterligare kommer en valdeltagandeanalys att genomföras där vi hoppas kunna 
använda PIF som en bakgrundsvariabel.  
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Statistik och analyser om barn med 
funktionsnedsättning 
Statistik om barn med funktionsnedsättning samlas löpande in genom olika 
urvalsundersökningar. Hos SCB görs det genom Undersökningarna av barns 
levnadsförhållanden (Barn-ULF). I Barn-ULF besvarar barn i åldern 12–18 år frågor 
om sin vardag. Inom Undersökningarna av levnadsförhållanden (ULF) genomförs 
också en modul vart tredje år där frågor om barn ställs till vårdnadshavare och 
där en fråga om funktionsnedsättning ingår. Folkhälsomyndighetens 
undersökning om Skolbarns hälsovanor innehåller en fråga om 
funktionsnedsättning och Brottsförebyggande rådet har i den pågående 
insamlingen av Skolundersökningen om brott lagt till en fråga om 
funktionsnedsättning.  

Det pågår utvecklingsarbete hos flera myndigheter som rör statistik om barn och 
unga vuxna med funktionsnedsättning, bland annat hos Skolverket (Skolverket, 
2025) och hos Specialpedagogiska skolmyndigheten och 
Universitetskanslersämbetet (Myndigheten för delaktighet, 2025). Internationellt 
pågår också arbete inom United Nations Economic Commission for Europe 
UNECE, för att förbättra tillgången, kvaliteten och möjligheten till internationella 
jämförelser när det gäller statistik om barn inkluderat statistik om barn med 
funktionsnedsättning (UNECE, 2024).  

På samma sätt som det i urvalsundersökningar som riktar sig till vuxna finns flera 
olika frågor för att mäta funktionsnedsättning finns det olika frågor för att mäta 
funktionsnedsättning i undersökningar riktade till barn (se Bilaga 4). 

SCB ska inom regeringsuppdraget göra en särskild analys av barns 
levnadsförhållanden med utgångspunkt i det registerbaserade måttet PIF. Inom 
ramen för regeringsuppdraget ska SCB också belysa skillnader mellan det 
registerbaserade måttet och andra undersökningar av relevans, för att få ökad 
kunskap om populationen.  

Genomförda aktiviteter 2025 
Under 2025 har SCB undersökt vilka olika analyser som kan genomföras och 
utrett vilka förutsättningar som finns att genomföra dessa. I arbetet med att 
identifiera vilka analyser som är av intresse har synpunkter från användarråd, 
samrådsgrupp och referensgrupp inhämtats. 

Som ett led i att belysa skillnader mellan den registerbaserade variabeln PIF och 
andra undersökningar av relevans för att få ökad kunskap om populationen har vi 
påbörjat analyser av Barn-ULF 2023 tillsammans med PIF 2023. Eftersom en 
sådan analys innebär en ny behandling av känsliga personuppgifter i Barn-ULF 
gjordes inledningsvis en genomgång av de rättsliga förutsättningarna för en 
sådan behandling.  
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I bilaga 3 redovisas en analys av i vilken utsträckning den självskattade frågan om 
funktionsnedsättning i Barn-ULF fångar samma population barn 12 – 18 år som 
ingår i PIF. Analysen visar en väsentlig överlapp men med det förväntade 
resultatet att betydligt fler barn uppskattas ha en funktionsnedsättning i Barn-
ULF än som har en beviljad insats relaterad till funktionsnedsättning enligt PIF.  

Planerade aktiviteter 2026–2027 

Fortsatt arbete med att belysa skillnader mellan olika mått 

Arbetet med att undersöka skillnader mellan PIF och andra undersökningar av 
relevans kommer att fortsätta under kommande år. Vi planerar att genomföra 
ytterligare analyser av i vilken uträckning självskattade frågor om 
funktionsnedsättning till barn fångar samma population som PIF, bland annat 
genom analys av Barn-ULF 2026.  

Inom föregående regeringsuppdrag kunde vi konstatera att samma fråga om 
funktionsnedsättning gav olika skattningar för andel personer med 
funktionsnedsättning i olika undersökningar (SCB, 2024c). Vi ser därför också 
över om det finns andra undersökningar av relevans där vi kan undersöka 
överlapp mellan frågor och det registerbaserade måttet. 

Särskilda analyser av barns levnadsförhållanden 

I uppdraget ingår också att göra en särskild analys av barns levnadsförhållanden 
med utgångspunkt i det registerbaserade måttet. På SCB finns barnregistret som 
ger möjlighet att i kombination med PIF analysera levnadsförhållanden för barn 
med funktionsnedsättning. Barnregistret ger oss möjlighet att undersöka barns 
levnadsförhållanden utifrån olika områden11.  

Vi bedömer att vi under uppdragets gång kommer kunna genomföra två analyser 
av barns levnadsförhållanden utifrån PIF. Förslag på analyser omfattar: 

• Analys om levnadsförhållanden för barn med funktionsnedsättning och 
för barn som lever i familjer med förälder/föräldrar med 
funktionsnedsättning (företrädelsevis utifrån ekonomiska mått och 
föräldrars sysselsättning). 

• Analys om barn med funktionsnedsättning och hälsa utifrån Barn-ULF 
och PIF – En jämförelse mellan självskattad fråga om 
funktionsnedsättning och ett registerbaserat mått. 

Den senare förutsätter att redovisningsgrupperna i Barn-ULF är tillräckligt stora 
för en sådan analys. 

Utöver de analyser som syftar till att svara upp mot uppdraget som särskilt berör 
barn med funktionsnedsättning kommer utvecklingen av PIF även att inkludera 

 

11 Barn- och familjestatistik (SCB) 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/befolkning-och-levnadsforhallanden/levnadsforhallanden/barn-och-familjestatistik/
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andra analyser av populationen barn 0–17 år i PIF. Dessa finns närmare beskrivna 
under avsnittet Utveckling av en registervariabel.  

Utveckling av ny fråga om funktionsnedsättning i Barn-ULF 
Sedan 2023 finns i Undersökningarna om barns levnadsförhållanden 
redovisningsgrupperna Barn med funktionsnedsättning och Övriga barn. För att 
ringa in redovisningsgruppen används frågan: 

Har du en långvarig sjukdom, funktionsnedsättning eller annat långvarigt 
hälsoproblem (till exempel diabetes, allergi, eksem eller ADHD) som du fått 
fastställd av en läkare? Svarsalternativen är ja/nej, vet inte.  

Med denna definition har 26 procent av landets flickor och pojkar i åldrarna 12–18 
år en funktionsnedsättning, vilket motsvarar närmare 870 000 pojkar och flickor. 
Andelen är lika stor bland flickor som pojkar.  

SCB bedömer att det finns anledning att se över måttet i Barn-ULF och att detta 
arbete ryms inom regeringsuppdraget. Frågan som används idag säger inget om 
sjukdom, funktionsnedsättning eller hälsoproblem medför en nedsatt förmåga på 
någon eller flera arenor. Den särskiljer inte heller sjukdom/hälsoproblem och 
funktionsnedsättning vilket ger en bred definition och medför att en heterogen 
grupp omfattas av denna definition av funktionsnedsättning. 

Det finns krav från omvärlden på alltmer detaljerad information. Användare av 
statistiken efterfrågar bland annat ett mått som avgränsar den grupp av barn som 
möter hinder i vardagen på grund av sin funktionsnedsättning. 

Ett arbete är påbörjat för att utveckla en ny fråga om funktionsnedsättning i Barn-
ULF, utifrån användarnas behov. Om den ska kunna användas i Barn-ULF hösten 
2026 behöver den vara formulerad och prövad till maj 2026., annars kan den 
prövas först hösten 2029. Frågan/ frågorna kommer att stämmas av med 
relevanta organisationer från civilsamhället och med myndigheter som ingår i 
föreliggande uppdrags samråds- respektive referensgrupp.  
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Bilaga 1. Tabeller med redovisningsgrupper och 
variabler som tillgängliggjorts från ULF 2024  
Detta är en bilaga till regeringsrapporten Statistik om personer med 
funktionsnedsättning, delredovisning av regeringsuppdrag 2026. Inom uppdraget 
har SCB i uppgift att ta fram statistik om levnadsförhållanden bland personer med 
funktionsnedsättning baserat på Undersökningarna av levnadsförhållanden 
(ULF). Denna statistikframställning ska omfatta en mer detaljerad redovisning än 
den som ingår i den årliga publiceringen av ULF. 

I denna bilaga redogörs för de indikatorer och de redovisningsgrupper som ingår i 
leveranserna under 2025. Tabeller återfinns på scb.se  

Länk: Statistik om personer med funktionsnedsättning, tabeller 2024 

Förteckning av indikatorer 
 

Ämnesavsnitt Indikator 

  

Boende   

 Boendeform 

 En- eller tvåfamiljshus 

 Flerfamiljshus 

  

 Dispositionsform, ULF 2024 

 Hyresrätt 

 Bostadsrätt 

 Äganderätt 

  

 Dispositionsform, ULF 2023 

 Hyresrätt 

 Bostadsrätt 

 Äganderätt 

  

 Trångboddhet 

 Trångboddhet enligt norm 2 

 Trångboddhet enligt norm 3 

  

 Utrymmesstandard 

 Hög utrymmesstandard 

 Normal utrymmesstandard 

  
 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/befolkning-och-levnadsforhallanden/levnadsforhallanden/undersokningarna-av-levnadsforhallanden-ulf-silc/pong/tabell-och-diagram/statistik-om-personer-med-funktionsnedsattning/tabeller-2024/
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Ämnesavsnitt Indikator 

  

Ekonomi   

 Ekonomisk situation 

 Saknar kontantmarginal 

  

 Svårt eller mycket svårt att få ekonomin att gå ihop 

 Lätt eller mycket lätt att få ekonomin att gå ihop 

 Har kommit efter med betalningar 

  

 Har inte råd att ha det tillräckligt varmt i bostaden 

 Har inte råd med internet i bostaden 

 Har inte råd med dator 

  

 
Har inte råd att laga en måltid med kött, kyckling, fisk eller vegetariskt 
alternativ varannan dag 

 Har inte råd med två par skor, inkl. vinterskor 

 Har inte råd med nya kläder 

 Har inte råd att ersätta utslitna möbler 

  

 
Har inte råd att träffa vänner/släkt för att fika eller äta middag minst en 
gång i månaden 

 Har inte råd att regelbundet delta i fritidsaktivitet (2022– ) 

 Har inte råd att varje vecka spendera en mindre summa på sig själv 

  

 Har inte råd att åka på en veckas semester per år 

 Har inte råd med bil 

  

 Risk för fattigdom 

 Disponibel inkomst per konsumtionsenhet 
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Ämnesavsnitt Indikator 

  

Fritid  

 Friluftsliv och motion 

 Varit ute i skog och mark varje vecka, senaste 12 månaderna (2022– ) 

 Varit ute i skog och mark minst någon gång, senaste 12 månaderna 

 Inte varit ute i skog och mark, senaste 12 månaderna 

  
 Idrottat eller motionerat varje vecka, senaste 12 månaderna (2022– ) 

 
Idrottat eller motionerat minst någon gång, senaste 12 månaderna (2022– 
) 

 Inte idrottat eller motionerat, senaste 12 månaderna (2022– ) 

  

 Bokläsning 

 
Läst böcker eller lyssnat på ljudböcker på fritiden varje vecka, senaste 12 
månaderna (2022– ) 

 
Läst böcker eller lyssnat på ljudböcker på fritiden minst någon gång, 
senaste 12 månaderna 

 
Inte läst böcker eller lyssnat på ljudböcker på fritiden, senaste 12 
månaderna 

  

 Läst böcker på fritiden varje vecka, senaste 12 månaderna (2022– ) 

 Läst böcker på fritiden minst någon gång, senaste 12 månaderna  

 Inte läst böcker på fritiden, senaste 12 månaderna  
  

 Lyssnat på ljudböcker på fritiden varje vecka, senaste 12 månaderna 

 
Lyssnat på ljudböcker på fritiden minst någon gång, senaste 12 
månaderna  

 Inte lyssnat på ljudböcker på fritiden, senaste 12 månaderna  

  

 Fritidsaktivitet 

 
Ägnar sig regelbundet åt någon fritidsaktivitet utanför hemmet och som 
kostar pengar 

  

 Tillgång till dator respektive internet i bostaden 

 Har tillgång till dator  

 Har tillgång till internet i bostaden 
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Ämnesavsnitt Indikator 

  

Hälsa   

 Hälsotillstånd, fysiska och psykiska besvär 

 Bra hälsa (2022– ) 

 Dålig hälsa 

 Har långvarig sjukdom eller hälsoproblem 

 Har besvär av ängslan, oro eller ångest (2022– ) 

 Har svåra besvär av ängslan, oro eller ångest 

  

 Tobaksvanor 

 Röker dagligen 

 Snusar dagligen 

 Röker och/eller snusar dagligen 

  

 Body Mass Index (BMI) 

 Underviktiga (BMI under 18,5) 

 Normalviktiga (BMI mellan 18,5 och 24,9) 

 Överviktiga (BMI mellan 25,0 och 29,9) 

 Feta (BMI är 30,0 eller mer) 

 Överviktiga eller feta (BMI 25,0 eller mer) 

  

 Ej fått vård trots behov 

 Icke tillfredsställt vårdbehov 

 Ej vård pga ekonomi 

 Icke tillfredsställt tandvårdsbehov 

 Ej tandvård pga ekonomi 

  

Medborgerliga aktiviteter 

 Politik 

 Medlem i politiskt parti 

 Deltar oftast i politiska diskussioner 

 Deltar ej i politiska diskussioner 

  

 Facklig organisation (anställda 16–74 år) 

 Medlem i fack/företagarorganisation 
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Ämnesavsnitt Indikator 

  

Sociala relationer 

 Har ingen nära vän (2022– ) 

 Träffar vänner eller släktingar minst en gång i månaden för fika eller mat 

  

Sysselsättning 

 Huvudsaklig sysselsättning (personer 16–74 år) 

 Arbete 

 Arbetslös 

 Studier 

 Pensionär 

  

 Arbetets omfattning (förvärvsarbetande 16–74 år) 

 Arbetar heltid 

 Arbetar deltid 
  

 Anställd eller egen företagare (förvärvsarbetande 16–74 år) 

 Anställd 

 Företagare 

  

 Anställningsform (anställda 16–74 år) 

 Fast anställd 

 Tidsbegränsat anställd 
  

 Arbetstidens förläggning (anställda 16–74 år) 

 Arbetar vanligen enbart dagtid 

 Arbetar skift eller schema 

 Arbetar kväll 

 Arbetar natt 

  

 NEET: Ungdomar som varken arbetar eller studerar (personer 16–29 år) 

 NEET: Ungdomar som varken arbetar eller studerar 

  
Arbetsmiljö 

 Nöjdhet med arbetet (förvärvsarbetande 16–74 år) 

 Nöjd med arbetet, i hög grad 

 Nöjd med arbetet, i låg grad 

 Nöjd med arbetet, varken i hög eller låg grad 
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Ämnesavsnitt Indikator 

  

Trygghet 

 Oro 

 Avstått från att gå ut på kvällen på grund av oro 

 Orolig för hushållets ekonomi 

  

 Fördjupning år 2024 

 Utsatt för hot eller våld 

 Utsatt för hot 

 Utsatt för våld  

  

 Utsatt för våld som krävde vård 
  

 Utsatt för hot eller våld i bostad 

 Utsatt för hot eller våld på allmän plats 

 Utsatt för hot eller våld i arbetet (förvärvsarbetande 16–74 år) 

  

Utbildning 

 Högsta avslutade utbildning (personer 30+ år) 

 Förgymnasial 

 Gymnasial 

 Eftergymnasial 

 Okänd utbildningsnivå 

  

 Ej slutfört påbörjade studier 

 
Påbörjat men ej avslutat gymnasiestudier, studier ej huvudsaklig 
sysselsättning, personer 20–38 år 

 
Påbörjat men ej avslutat eftergymnasial utbildning, studier ej huvudsaklig 
sysselsättning, personer 30–64 år 

  

Välbefinnande och tillit till andra 

 Nöjdhet med livet 

 Nöjd med livet, i hög grad 

 Nöjd med livet, i låg grad 

 Nöjd med livet, varken i hög eller låg grad 

  

 Tillit till andra 

 Litar på andra, i hög grad 

 Litar på andra, i låg grad (2022– ) 

 Litar på andra, varken i hög eller låg grad 
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Ämnesavsnitt Indikator 

  

Fördjupning 2024: Diskriminering 

  

 Offentlig plats, senaste 12 månaderna  

 
Har känt sig diskriminerad på grund av diskrimineringsgrund enligt svensk 
lagstiftning (definition 1) 

 Har känt sig diskriminerad oavsett skäl (definition 2) 
  

 
Har känt sig diskriminerad på grund av kön (kvinna, man, icke-binär, 
könsidentitet eller könsuttryck) 

  
 Har känt sig diskriminerad på grund av etnisk tillhörighet (definition 1) 

 
Har känt sig diskriminerad på grund av etnisk tillhörighet eller född i annat 
land än Sverige (definition 2) 

  

 
Har känt sig diskriminerad på grund av religion eller annan 
trosuppfattning  

  
 Har känt sig diskriminerad på grund av funktionsnedsättning (definition 1) 

 
Har känt sig diskriminerad på grund av funktionsnedsättning eller 
långvarigt hälsoproblem (definition 2) 

  
 Har känt sig diskriminerad på grund av sexuell läggning  

 Har känt sig diskriminerad på grund av ålder 
  
 Har känt sig diskriminerad på grund av annat (definition 2) 
  

 
I kontakt med någon myndighet eller offentlig sektor, senaste 12 
månaderna 

 
Har känt sig diskriminerad på grund av diskrimineringsgrund enligt svensk 
lagstiftning (definition 1) 

 Har känt sig diskriminerad oavsett skäl (definition 2) 
  

 
Har känt sig diskriminerad på grund av kön (kvinna, man, icke-binär, 
könsidentitet eller könsuttryck) 

  

 Har känt sig diskriminerad på grund av etnisk tillhörighet (definition 1) 

 
Har känt sig diskriminerad på grund av etnisk tillhörighet eller född i annat 
land än Sverige (definition 2) 
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Ämnesavsnitt Indikator 
  

Fördjupning 2024: Diskriminering 

 
I kontakt med någon myndighet eller offentlig sektor, senaste 12 
månaderna (fortsättning) 

 
Har känt sig diskriminerad på grund av religion eller annan 
trosuppfattning  

  

 Har känt sig diskriminerad på grund av funktionsnedsättning (definition 1) 

 
Har känt sig diskriminerad på grund av funktionsnedsättning eller 
långvarigt hälsoproblem (definition 2) 

  
 Har känt sig diskriminerad på grund av sexuell läggning  

 Har känt sig diskriminerad på grund av ålder 
  
 Har känt sig diskriminerad på grund av annat (definition 2) 
  
 I kontakt med skolpersonal, senaste 12 månaderna 

 
Har känt sig diskriminerad på grund av diskrimineringsgrund enligt svensk 
lagstiftning (definition 1) 

 Har känt sig diskriminerad oavsett skäl (definition 2) 
  

 
Har känt sig diskriminerad på grund av kön (kvinna, man, icke-binär, 
könsidentitet eller könsuttryck) 

  
 Har känt sig diskriminerad på grund av etnisk tillhörighet (definition 1) 

 
Har känt sig diskriminerad på grund av etnisk tillhörighet eller född i annat 
land än Sverige (definition 2) 

  

 
Har känt sig diskriminerad på grund av religion eller annan 
trosuppfattning  

  

 Har känt sig diskriminerad på grund av funktionsnedsättning (definition 1) 

 
Har känt sig diskriminerad på grund av funktionsnedsättning eller 
långvarigt hälsoproblem (definition 2) 

  
 Har känt sig diskriminerad på grund av sexuell läggning  

 Har känt sig diskriminerad på grund av ålder 
  
 Har känt sig diskriminerad på grund av annat (definition 2) 
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Ämnesavsnitt Indikator 

  

Fördjupning 2024: Diskriminering (fortsättning) 

 På bostadsmarknaden, senaste 5 åren 

 
Har känt sig diskriminerad på grund av diskrimineringsgrund enligt svensk 
lagstiftning (definition 1) 

 Har känt sig diskriminerad oavsett skäl (definition 2) 
  

 
Har känt sig diskriminerad på grund av kön (kvinna, man, icke-binär, 
könsidentitet eller könsuttryck) 

  
 Har känt sig diskriminerad på grund av etnisk tillhörighet (definition 1) 

 
Har känt sig diskriminerad på grund av etnisk tillhörighet eller född i annat 
land än Sverige (definition 2) 

  

 
Har känt sig diskriminerad på grund av religion eller annan 
trosuppfattning  

  

 Har känt sig diskriminerad på grund av funktionsnedsättning (definition 1) 

 
Har känt sig diskriminerad på grund av funktionsnedsättning eller 
långvarigt hälsoproblem (definition 2) 

  
 Har känt sig diskriminerad på grund av sexuell läggning  

 Har känt sig diskriminerad på grund av ålder 
  
 Har känt sig diskriminerad på grund av annat (definition 2) 
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Ämnesavsnitt Indikator 

  

Fördjupning 2024: Kollektivtrafik 

 Har rest med kollektivtrafik varje dag de senaste 12 månaderna 

 
Har rest med kollektivtrafik varje vecka (men inte varje dag) de senaste 
12 månaderna 

 
Har rest med kollektivtrafik minst en gång i veckan de senaste 12 
månaderna 

  

 
Har rest med kollektivtrafik varje månad, men inte så ofta som varje vecka 
de senaste 12 månaderna 

 Har rest mer sällan än en gång i månaden med kollektivtrafik 

 Har rest med kollektivtrafik minst en gång de senaste 12 månaderna 
  
 Har inte rest med kollektivtrafik de senaste 12 månaderna 

  

 
Har sällan eller aldrig rest med kollektivtrafik de senaste 12 månaderna 
på grund av ...  

 … att det är för dyrt 

 ... att kollektivtrafik saknas i området  

 ... att det är fysiskt svårt att använda kollektivtrafik 

 … att turerna går för sällan eller vid olämpliga tider  

 ... att restiden är för lång  

 ... otrygghet 

 … annat skäl  

  

 
Kostnader för kollektivtrafik de senaste 12 månaderna upplevs som i hög 
grad ansträngande 

 
Kostnader för kollektivtrafik de senaste 12 månaderna upplevs som i 
någon mån ansträngande  

 
Kostnader för kollektivtrafik de senaste 12 månaderna upplevs inte alls 
som ansträngande  
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Förteckning av tabeller med beskrivande statistik 
avseende redovisningsgrupperna 
Beskrivande statistik avseende redovisningsgrupperna 

 Personer 16 år eller äldre 

 

Skattad andel i befolkningen som bedöms tillhöra gruppen personer med 
funktionsnedsättning (och dess undergrupper) respektive övriga i 
befolkningen baserat på olika definitioner 

 

Skattat antal i befolkningen som bedöms tillhöra gruppen personer med 
funktionsnedsättning (och dess undergrupper) respektive övriga i 
befolkningen baserat på olika definitioner 

 Faktiskt antal respondenter (svarande) 

  

 Förvärvsarbetande 16–74 år 

 

Skattad andel i befolkningen som bedöms tillhöra gruppen personer med 
funktionsnedsättning (och dess undergrupper) respektive övriga i 
befolkningen baserat på olika definitioner 

 

Skattat antal i befolkningen som bedöms tillhöra gruppen personer med 
funktionsnedsättning (och dess undergrupper) respektive övriga i 
befolkningen baserat på olika definitioner 

 Faktiskt antal respondenter (svarande) 

  

 Anställda 16–74 år 

 

Skattad andel i befolkningen som bedöms tillhöra gruppen personer med 
funktionsnedsättning (och dess undergrupper) respektive övriga i 
befolkningen baserat på olika definitioner 

 

Skattat antal i befolkningen som bedöms tillhöra gruppen personer med 
funktionsnedsättning (och dess undergrupper) respektive övriga i 
befolkningen baserat på olika definitioner 

 Faktiskt antal respondenter (svarande) 
  

  



 

 SCB – Statistik om personer med funktionsnedsättning. Delredovisning av regeringsuppdrag 2026 37 av 68 
 

Beskrivande statistik avseende redovisningsgrupperna (fortsättning) 

 
Faktiskt antal respondenter (svaranden) i tabeller baserat på 
delgrupper, fördjupningsindikatorer 2024 

 

Antal respondenter som under de senaste 12 månaderna har haft kontakt 
med skolpersonal på grund av egna studier eller som förälder till ett barn 
som går i skolan. 

 
Antal respondenter som under de senaste 5 åren har försökt hyra eller 
köpa en bostad. 

 

Antal respondenter som under de senaste 12 månaderna antingen själv 
rest med kollektivtrafik eller i vars hushåll det finns någon som rest med 
kollektivtrafik. 

 
Antal respondenter mer sällan än en gång i månaden eller aldrig rest med 
kollektivtrafik som under de senaste 12 månaderna.  
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Förteckning av redovisningsgrupper 
Statistiken har redovisats efter samma redovisningsgrupper som användes vid 
avrapporteringen år 2022 och 2023 av regeringsuppdraget om statistik om 
levnadsförhållanden för personer med funktionsnedsättning, baserat på ULF 
2021 respektive ULF 2022. 

De övergripande redovisningsgrupperna är följande 43 grupper, som redovisas 
efter kön, ålder samt svensk och utländsk bakgrund: 

1 Personer med funktionsnedsättning enligt definition 1 

2 Övriga i befolkningen enligt definition 1 
  

3 Personer med funktionsnedsättning enligt definition 2 

4 Övriga i befolkningen enligt definition 2 
  

5 Personer med funktionsnedsättning enligt definition 3 

6 Övriga i befolkningen enligt definition 3 
  

7 Personer med funktionsnedsättning enligt definition 4 

8 Övriga i befolkningen enligt definition 4 
  

9 Personer med funktionsnedsättning enligt definition 5 

10 Övriga i befolkningen enligt definition 5 
  

11 Svårt att se 

12 Vissa svårigheter att se 

13 Stora svårigheter att se eller kan inte alls 

14 Inga svårigheter att se 
  

15 Svårt att höra 

16 Vissa svårigheter att höra 

17 Stora svårigheter att höra eller kan inte alls 

18 Inga svårigheter att höra 
  

19 Svårt att gå eller att gå i trappor 

20 Vissa svårigheter att gå eller att gå i trappor 

21 Stora svårigheter att gå eller att gå i trappor eller kan inte alls 

22 Inga svårigheter att gå eller att gå i trappor 
  

23 Svårt att komma ihåg eller att koncentrera sig 

24 Vissa svårigheter att komma ihåg eller att koncentrera sig 
25 Stora svårigheter att komma ihåg eller att koncentrera sig eller kan inte alls 



 

 SCB – Statistik om personer med funktionsnedsättning. Delredovisning av regeringsuppdrag 2026 39 av 68 
 

26 Inga svårigheter att komma ihåg eller att koncentrera sig 
  

27 Svårt att ta hand om sig själv, t.ex. tvätta eller klä sig 

28 Vissa svårigheter att ta hand om sig själv, t.ex. tvätta eller klä sig 

29 Stora svårigheter att ta hand om sig själv, t.ex. tvätta eller klä sig eller kan inte alls 

30 Inga svårigheter att ta hand om sig själv, t.ex. tvätta eller klä sig 

  

31 Svårt att kommunicera 

32 Vissa svårigheter att kommunicera 

33 Stora svårigheter att kommunicera eller kan inte alls 

34 Inga svårigheter att kommunicera 
  

35 Har funktionsnedsättning enligt egen bedömning 

36 Har funktionsnedsättning enligt egen bedömning och den innebär inga svårigheter 

37 Har funktionsnedsättning enligt egen bedömning och den innebär vissa svårigheter 

38 Har funktionsnedsättning enligt egen bedömning och den innebär stora svårigheter eller att 
det finns något urvalspersonen inte alls klarar av 

39 Har inte funktionsnedsättning enligt egen bedömning 

  

40 Nedsatt aktivitetsförmåga 

41 I viss mån nedsatt aktivitetsförmåga 

42 I hög grad nedsatt aktivitetsförmåga 

43 Ej nedsatt aktivitetsförmåga 
 

Nedan visas två exempel på redovisning efter kön, ålder och svensk respektive 
utländsk bakgrund: en för tabeller som avser redovisning som avser personer 16 
år och äldre och en för tabeller för redovisning som avser personer i ålders-
gruppen 16–74 år, till exempel anställda 16–74 år. 

 16 år och äldre 16–74 år 

1 Samtliga 16+ år Samtliga 16–74 år 

2 Män 16+ år Män 16–74 år 

3 Kvinnor 16+ år Kvinnor 16–74 år 

 
  

4 Samtliga 25+ år Samtliga 16–24 år 

5 Män 25+ år Män 16–24 år 

6 Kvinnor 25+ år Kvinnor 16–24 år 

 
  

7 Samtliga 16–24 år Samtliga 16–29 år 

8 Män 16–24 år Män 16–29 år 

9 Kvinnor 16–24 år Kvinnor 16–29 år 
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10 Samtliga 16–29 år Samtliga 25–74 år 

11 Män 16–29 år Män 25–74 år 

12 Kvinnor 16–29 år Kvinnor 25–74 år 

 
  

13 Samtliga 25–64 år Samtliga 30–74 år 

14 Män 25–64 år Män 30–74 år 

15 Kvinnor 25–64 år Kvinnor 30–74 år 

 
  

16 Samtliga 30–64 år Samtliga 16–74 år, svensk bakgrund 

17 Män 30–64 år Män 16–74 år, svensk bakgrund 

18 Kvinnor 30–64 år Kvinnor 16–74 år, svensk bakgrund 

 
  

19 Samtliga 65+ år Samtliga 16–24 år, svensk bakgrund 

20 Män 65+ år Män 16–24 år, svensk bakgrund 

21 Kvinnor 65+ år Kvinnor 16–24 år, svensk bakgrund 

 
  

22 Samtliga 16+ år, svensk bakgrund Samtliga 16–29 år, svensk bakgrund 

23 Män 16+ år, svensk bakgrund Män 16–29 år, svensk bakgrund 

24 Kvinnor 16+ år, svensk bakgrund Kvinnor 16–29 år, svensk bakgrund 

   
25 Samtliga 25+ år, svensk bakgrund Samtliga 25–74 år, svensk bakgrund 

26 Män 25+ år, svensk bakgrund Män 25–74 år, svensk bakgrund 

27 Kvinnor 25+ år, svensk bakgrund Kvinnor 25–74 år, svensk bakgrund 

 
  

28 Samtliga 16–24 år, svensk bakgrund Samtliga 30–74 år, svensk bakgrund 

29 Män 16–24 år, svensk bakgrund Män 30–74 år, svensk bakgrund 

30 Kvinnor 16–24 år, svensk bakgrund Kvinnor 30–74 år, svensk bakgrund 

31 Samtliga 16–29 år, svensk bakgrund Samtliga 16–74 år, utländsk bakgrund 

32 Män 16–29 år, svensk bakgrund Män 16–74 år, utländsk bakgrund 

33 Kvinnor 16–29 år, svensk bakgrund Kvinnor 16–74 år, utländsk bakgrund 

 
  

34 Samtliga 25–64 år, svensk bakgrund Samtliga 16–24 år, utländsk bakgrund 

35 Män 25–64 år, svensk bakgrund Män 16–24 år, utländsk bakgrund 

36 Kvinnor 25–64 år, svensk bakgrund Kvinnor 16–24 år, utländsk bakgrund 

 
  

37 Samtliga 30–64 år, svensk bakgrund Samtliga 16–29 år, utländsk bakgrund 

38 Män 30–64 år, svensk bakgrund Män 16–29 år, utländsk bakgrund 

39 Kvinnor 30–64 år, svensk bakgrund Kvinnor 16–29 år, utländsk bakgrund 

 
  

40 Samtliga 65+ år, svensk bakgrund Samtliga 25–74 år, utländsk bakgrund 
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41 Män 65+ år, svensk bakgrund Män 25–74 år, utländsk bakgrund 

42 Kvinnor 65+ år, svensk bakgrund Kvinnor 25–74 år, utländsk bakgrund 

 
  

43 Samtliga 16+ år, utländsk bakgrund Samtliga 30–74 år, utländsk bakgrund 

44 Män 16+ år, utländsk bakgrund Män 30–74 år, utländsk bakgrund 

45 Kvinnor 16+ år, utländsk bakgrund Kvinnor 30–74 år, utländsk bakgrund 

 
  

46 Samtliga 25+ år, utländsk bakgrund 
 

47 Män 25+ år, utländsk bakgrund 
 

48 Kvinnor 25+ år, utländsk bakgrund 
 

 
  

49 Samtliga 16–24 år, utländsk bakgrund 
 

50 Män 16–24 år, utländsk bakgrund 
 

51 Kvinnor 16–24 år, utländsk bakgrund 
 

 
  

52 Samtliga 16–29 år, utländsk bakgrund 
 

53 Män 16–29 år, utländsk bakgrund 
 

54 Kvinnor 16–29 år, utländsk bakgrund 
 

 
  

55 Samtliga 25–64 år, utländsk bakgrund 
 

56 Män 25–64 år, utländsk bakgrund 
 

57 Kvinnor 25–64 år, utländsk bakgrund 
 

 
  

58 Samtliga 30–64 år, utländsk bakgrund 
 

59 Män 30–64 år, utländsk bakgrund 
 

60 Kvinnor 30–64 år, utländsk bakgrund 
 

 
  

61 Samtliga 65+ år, utländsk bakgrund 
 

62 Män 65+ år, utländsk bakgrund 
 

63 Kvinnor 65+ år, utländsk bakgrund 
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Bilaga 2. Registervariabel om personer med 
insatser relaterade till funktionsnedsättning 
Inom uppdraget har SCB i uppgift att fortsätta utvecklingsarbetet med att skapa 
ett registerbaserat mått som kan komplettera de som används i 
urvalsundersökningar. Den långsiktiga målsättningen är en variabel baserad på 
administrativa uppgifter, att använda som bakgrundsvariabel för att redovisa 
statistik. SCB ska inom regeringsuppdraget bland annat ta fram en längre 
tidsserie, för att analysera tillförlitligheten och stabiliteten över tid, samt belysa 
skillnader mellan det registerbaserade måttet och undersökningar av relevans för 
att få ökad kunskap om det registerbaserade måttet. SCB ska även göra en 
särskild analys av barns levnadsförhållanden med utgångspunkt i det 
registerbaserade måttet (se även Bilaga 3, Analys av överenstämmelse mellan 
PIF och definitionen för funktionsnedsättning i Barn-ULF). 

Bilaga 2 beskriver de population som registervariabeln omfattar åren 2019 till 
2024 för åldersgrupperna 18 år och äldre och åldersgruppen 0 till 17 år. 

Registervariabel om funktionsnedsättning 
I en delredovisning till tidigare uppdrag föreslog SCB ett registerbaserat mått om 
funktionsnedsättning. Variabeln är konstruerad av administrativa uppgifter om 
personer med beviljade insatser relaterade till funktionsnedsättning (PIF). Se 
Bilaga 5 för en tabell över samtliga insatser som ingår i registervariabeln.  

Kort är det följande källor och lagrum som insatserna omfattas av: 

Tabell 1. Insatser som ingår i PIF  
Insatser efter register och källa för uppgifter som ingår i PIF för personer 0–100+ år  

Register Källa 

Registret över totalbefolkningen 
Uppgift om skolgång (folkhögskola) anpassad för personer med 
funktionsnedsättning samt insatser inom folkhögskolan för elever med 
funktionsnedsättning (enligt förordningen (2011:1163) om statsbidrag 
för särskilt utbildningsstöd 

SCB 

Registret över insatser enligt lagen om stöd och service till vissa 
funktionshindrade, LSS, (1003:387) 
Registret över socialtjänstinsatser till äldre och personer med 
funktionsnedsättning, SOL (2001:453) 

Social-
styrelsen 

Inskrivna vid Arbetsförmedlingen med insats relaterad till 
funktionsnedsättning enligt förordning (2017:462) om särskilda 
insatser för personer med funktionsnedsättning som medför nedsatt 
arbetsförmåga 

Arbets-
förmedlingen 

Insatser till personer med funktionsnedsättning enligt 
Socialförsäkringsbalken (2010:110)  

Försäkrings-
kassan 

Uppgift om skolgång (grundskola (inkl. åtgärdsprogram), anpassad 
grundskola, specialskola, anpassad gymnasieskola, komvux som 
anpassad utbildning) för personer med funktionsnedsättning samt 

Skolverket 
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insatser inom skolan för elever med funktionsnedsättning enligt 
Skollagen (2010:800) 

 

Det finns nu sex årgångar (2019–2024) konstruerade av registervariabeln PIF. 

För åldersgruppen 0–17 år förekommer just nu (2026-02-25) två versioner av 
variabeln. Den ena innehåller utbildning i anpassade grundskolan och 
specialskolan. Den andra inkluderar därutöver så kallade åtgärdsprogram inom 
grundskolan (elevinsatser som t.ex. mindre studiegrupp eller reducerat antal 
studieämnen). Dessa insatser har eleven rätt till om det bedöms att eleven annars 
inte kan uppnå målen i skolan, insatsen beslutas av rektor. Elevens behov avgör 
typ av åtgärd/åtgärder. Majoriteten av eleverna som får åtgärdsprogram i 
grundskolan har inte beviljats insatser från andra aktörer, även om andelen ökat 
från 24 procent till 30 procent mellan 2019 och 2024. Då en liten andel beviljats 
insats även från kommunen eller Försäkringskassan kan en tolkning vara att det 
är andra skäl än funktionsnedsättning som är grunden till insats genom 
åtgärdsprogram. I Skolverkets (2022) kommentarer till de allmänna råden om 
arbete med extra anpassningar, särskilt stöd och åtgärdsprogram står att det 
kan, utöver elever med funktionsnedsättning, handla om elever med till exempel 
psykosocial problematik, psykisk ohälsa, svårigheter i det sociala samspelet, 
koncentrationssvårigheter eller upprepad eller långvarig frånvaro.12 

SCB kommer under april 2026 föra dialog med referensgrupperna om 
registervariabeln.  

Nedan redovisas antal och andel i befolkningen, utvecklingen över tid för 
åldersgrupperna 18–100 år och 0–17 år (med och utan åtgärdsprogram), för 
kvinnor och män samt för inrikes och utrikes födda. 

Åldersgruppen 18–100 år med beviljade insatser 
Antalet personer i åldrarna 18 till 100 år som omfattas av registervariabeln har 
ökat. Ökningen mellan 2019 till 2024 är 3 procent för kvinnor och 4 procent för 
män. Samtidigt ökade Sveriges befolkning med 2 procent och det är sannolikt att 
befolkningsökningen och en högre andel äldre svarar för merparten av ökningen. 
I Diagram 1 kan vi tydligt se den åldersgräns som finns för insatser som på olika 
sätt relaterar till arbetsmarknadsdeltagande eller svårigheten till deltagande, vid 
64–65 års ålder då kurvan kraftigt går ner.  

Det kan vara bra att känna till att antalet individer i en ålderskohort är ca. 90 000 
till 100 000 individer. X-axelns högsta värde om 25 000 är anpassat till antalet 

 

12 Skolverket 2022. Kommentar till Skolverkets allmänna råd om arbete med extra anpassningar, särskilt stöd och 
åtgärdsprogram 

https://www.skolverket.se/download/18.66960151804bed21fd2c46/1656325658474/pdf10021.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.66960151804bed21fd2c46/1656325658474/pdf10021.pdf
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personer med insatser, om värdet 100 000 skulle användas syns mycket litet av 
skillnaden mellan lönen. 

Diagram 1. Personer som ingår i PIF i olika åldersgrupper och över tid 
Antal personer med beviljade insatser relaterade till funktionsnedsättning (PIF) i åldern 18 till 100 år. År 2024. 

 

Diagram 2 visar andelar i respektive ålderskohort. Även här är åldersgränsen för 
insatser på arbetsmarknadsområdet tydlig. Diagrammet visar också att relativt 
sett är det färre i arbetsför ålder som beviljats insatser än bland äldre även om de 
till antalet inte skiljer lika mycket (Diagram 1).  

Det beror på kohorternas storlek i befolkningen, vilket exemplifieras i Tabell 2 
nedan. Att så många äldre beviljats insatser har att göra med att 
funktionsnedsättning kan förvärvas och därmed är vanligare bland äldre, men 
samtidigt är kohorterna mindre vilket ger höga andelar. 

 



 

 SCB – Statistik om personer med funktionsnedsättning. Delredovisning av regeringsuppdrag 2026 45 av 68 
 

Diagram 2. Personer som ingår i PIF i relation till befolkningen och över tid. 
Andel personer med insatser relaterade till funktionsnedsättning (PIF) i åldern 18 till 100 år. År 2024. 

 

Tabell 2. Befolkningens storlek för ett antal åldrar 
Antal personer i befolkningen åren 2019–2024 per ålderskohort. År 2019–2024. 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

0 år 115 383 113 589 114 663 105 186 100 656 99 072 

18 år 110 326 113 980 116 981 119 196 120 008 124 468 

49 år 130 479 134 002 134 934 133 292 136 058 130 985 

63 år 113 841 113 641 112 590 113 244 113 112 114 588 

80 år 65 302 65 042 68 279 77 551 84 121 90 238 

90 år 21 450 22 125 22 208 22 313 22 020 22 485 

100 år 954 1171 1156 1102 1158 1258 

 Källa: Befolkningsstatistik scb.se 

 
På samma sätt kan det uppleves som att många beviljats insatser i 60-årsåldern, 
men det är samtidigt en mycket mindre andel än bland äldre. I åldrarna från 18 år 
till 48 år är andelen i befolkningen med beviljade insatser relativt konstant, cirka 
5–6 procent. I pensionsåldern ligger den vid 18 procent bland kvinnor och på 13 
procent bland män. Sedan hamnar den åter på 5–6 procent åren efter pension för 
att börja öka vid dryga 70 års ålder. 

Medellivslängden år 2024 var 85 år för kvinnor och 83 år för män. Att fler blir 
äldre kan ses i Tabell 2. Antalet 80-åringar i befolkningen har ökat med 38 
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procent mellan 2019 och 2024. Samtidigt har andelen i åldern 80–85 år som 
beviljats insatser minskat med ett par procent. 

Inrikes och utrikes födda med beviljade insatser 
Det är en lägre andel utrikes födda än inrikes födda som har beviljade insatser 
och omfattas av PIF. Störst skillnad finns det mellan åldersgrupperna 18–29 år 
och 30–44 år, där andelen är den dubbla bland inrikes födda jämfört med bland 
utrikes födda. Det finns också stora skillnader i antalet personer, då utrikes födda 
utgör en mindre del av populationen än inrikes födda.  

Tabell 3. Inrikes respektive utrikes födda personer i PIF 
Andel (%) och antal personer, avrundat till närmaste hundratal, med beviljade insatser bland 
inrikes och utrikes födda kvinnor och män i olika åldersgrupper, år 2024. 

 Inrikes född Utrikes född 

 Andel kvinnor män kvinnor män 

18 – 29 år 5,8% 6,5% 2,7% 3,2% 

30 – 44 år 5,6% 5,9% 2,4% 2,6% 

45 – 64 år 11,3% 7,9% 10,3% 8,1% 

65 – 79 år 12,7% 9,7% 13,3% 9,8% 

80 år och äldre 47,7% 32,0% 45,9% 29,2% 

Totalt 11,4% 9,3% 8,2% 6,4% 
 

Inrikes född Utrikes född 

 Antal Kvinnor Män Kvinnor Män 

18 – 29 år 31 600 37 300 4 500 6 100 

30 – 44 år 40 500 45 100 8 000 8 900 

45 – 64 år 108 000 78 200 33 500 25 600 

65 – 79 år 84 400 62 400 17 800 11 400 

80 år och äldre 155 300 77 800 21 200 9 500 

Totalt 419 800 300 800 85 000 61 500 
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Utbildningsnivå i åldersgruppen 30 år och äldre  
Här undersöker vi utbildningsnivå i åldersgruppen 30 år och äldre, samt 
åldersgrupperna 30–44 år, 45–64 år, 65–79 år och 80 år och äldre.  Uppgifterna 
är hämtade från Utbildningsregistret (UREG). Att vi börjar vid 30 års ålder beror 
på att andelen som studerar fortfarande är hög bland 25–30 åringar, särskilt på 
eftergymnasial utbildning.  

Av det totala antalet kvinnor 30 år eller äldre med förgymnasial utbildning har 29 
procent en beviljad insats i PIF. Av männen med förgymnasial utbildning har 18 
procent en beviljad insats. För personer med gymnasial utbildning har 16 procent 
av kvinnorna och 10 procent av männen en beviljad insats. 7 respektive 5 procent 
av kvinnor och män med eftergymnasial utbildning har en beviljad insats. 

Av dem i befolkningen som saknar uppgift om utbildning i registret är det 13 
procent bland kvinnor och 9 procent bland män som har en beviljad insats i PIF. 
Vid årsskiftet 2024 saknade 2,8 procent av folkbokförda i åldern 16–74 år uppgift 
om utbildningsnivå i registret. Det är mer förekommande för utrikes födda, där 
saknar 9,2 procent uppgifter, och för inrikes födda 0,7 procent, men andelen som 
saknar uppgift bland individer med insatser i PIF är hög särskilt med tanke på att 
utrikes födda i lägre utsträckning har insatser i PIF. 

Kvinnor har i högre grad en längre utbildning jämfört med män, det kvarstår även 
bland personer med insatser relaterade till funktionsnedsättning, i alla fall i de 
flesta åldersgrupperna. Skillnaden är större i åldersgruppen 30 till 44 år och 45 till 
64 år än bland alla som är 30 år och äldre. Bland dem med beviljade insatser som 
är i åldersgruppen 80 år och äldre finns ingen skillnad i utbildningsnivå mellan 
kvinnor och män. 
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Diagram 3. Utbildningsnivå i befolkningen och i populationen PIF  
Andel (%) kvinnor och män i åldersgrupperna 30 till 44 år och 30 år eller äldre i befolkningen och 
med beviljade insatser (PIF) efter utbildningsnivå. År 2024. 

Källa: SCB Utbildningsregistret (UREG). 

 

Åldersgruppen 0–17 år med beviljade insatser 
Som nämnts ovan finns två versioner av PIF för åldersgruppen 0 till 17 år. En 
version som inkluderar insatser inom åtgärdsprogram i grundskolan och en som 
inte inkluderar dessa uppgifter (båda inkluderar elever som får sin utbildning inom 
skolformen anpassad grundskola eller specialskola).  

En undersökning pågår om insatser inom åtgärdsprogram i grundskolan ska 
inkluderas i registervariabeln. Dessa är insatser som ska ges om behov finns för 
att eleven ska uppnå skolans mål, men det är inte säkert att behovet relaterar till 
en funktionsnedsättning. 

Det är många som får insatser i grundskolan så uppgiften om insats gör att 
andelen i befolkningen 0–17 år som omfattas av registervariabeln ökar väsentligt i 
åldersgruppen, från 3 respektive 6 procent för flickor/pojkar till 5 respektive 9 
procent. I Diagram 4 kan vi se hur variabeln divergerar vid 6 års ålder om vi 
inkluderar åtgärdsprogram. Vi ser också hur linjerna återigen går ihop vid 16 års 
ålder då insatser i grundskolan inte är tillgängliga längre. 

Av de 110 000 barn som beviljats insatser enligt PIF (2024) (inkl. åtgärdsprogram 
160 000) är majoriteten inrikes födda, 100 000 barn (145 000 när åtgärdsprogram 
inkluderas).  



 

 SCB – Statistik om personer med funktionsnedsättning. Delredovisning av regeringsuppdrag 2026 49 av 68 
 

Diagram 4. PIF med respektive utan åtgärdsprogram i grundskolan 
Andel (%) i populationen PIF 0–17 år med eller utan åtgärdsprogram i grundskolan, flickor och 
pojkar. År 2024. 
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Diagram 5. PIF med respektive utan åtgärdsprogram i grundskolan 
Antal i populationen PIF 0–17 år med eller utan åtgärdsprogram i grundskolan, flickor och pojkar. 
År 2019 och 2024. 

 

En tidsserie mellan 2019 och 2024 är svårtolkad, inte minst då den inkluderar 
åren med Covid (Tabell 4). Oavsett om PIF inkluderar åtgärdsprogram eller inte 
kan vi se att andelen med insatser är förhållandevis konstant under Covidåren för 
att sedan öka. Det gäller för såväl inrikes som utrikes födda flickor och pojkar.  Vi 
kan i Tabell 4 se att för PIF som exkluderar åtgärdsprogram är andelen inrikes 
födda som beviljats insatser högre samtliga år. När åtgärdsprogram inkluderas 
ökar andelen i samtliga grupper men mest bland utrikes födda pojkar. 
Skillnaderna mellan inrikes och utrikes födda förändras mellan åren. Differensen 
mellan inrikes och utrikes födda flickor och pojkar ökar för PIF exklusive 
åtgärdsprogram i grundskolan, medan den minskar om åtgärdsprogram 
inkluderas. 

 

  



 

 SCB – Statistik om personer med funktionsnedsättning. Delredovisning av regeringsuppdrag 2026 51 av 68 
 

Tabell 4. PIF med respektive utan åtgärdsprogram i grundskolan efter inrikes och utrikes 
födda 
Andel (%) inrikes och utrikes födda pojkar och flickor 0–17 år som beviljats insatser relaterade till 
funktionsnedsättning (PIF), inklusive respektive exklusive åtgärdsprogram i grundskolan. År 
2019–2024. 

0 - 17 år PIF exkl. åtgärdsprogram 
  

Inrikes Utrikes 

flickor pojkar flickor pojkar 

2019 2,4% 4,6% 2,1% 3,5% 

2020 2,4% 4,6% 2,3% 3,7% 

2021 2,5% 4,7% 2,4% 3,9% 

2022 2,9% 5,2% 2,5% 4,2% 

2023 3,3% 5,8% 2,6% 4,6% 

2024 3,7% 6,5% 2,8% 4,9% 

0 – 17 år PIF inkl. åtgärdsprogram Inrikes Utrikes 

flickor pojkar flickor pojkar 

2019 4,0% 7,1% 5,1% 7,7% 

2020 4,0% 7,2% 5,4% 8,1% 

2021 4,2% 7,2% 5,3% 8,0% 

2022 4,6% 7,7% 5,3% 8,2% 

2023 5,1% 8,4% 5,6% 8,5% 

2024 5,6% 9,1% 5,9% 9,0% 

 

Det är en minoritet av flickor och pojkar med åtgärdsprogram som beviljats andra 
insatser som ingår i PIF. Det är vanligare bland pojkar att de också har andra 
insatser och insatserna som de beviljats är företrädesvis från kommun (LSS) eller 
försäkringskassa (omvårdnadsersättning). 2019 hade 80 procent av flickorna och 
71 procent av pojkarna med åtgärdsprogram i grundskolan ingen annan insats av 
de insatser som ingår i PIF. År 2024 var det 75 procent av flickorna och 65 
procent av pojkarna som inte hade någon annan insats. Det går dock inte att dra 
slutsatsen att enbart 1 av 4 flickor och 1 av 3 pojkar som får åtgärdsprogram får 
det till följd av en funktionsnedsättning. Det vi kan konstatera är att var fjärde 
flicka och var tredje pojke som under ett år beviljats insatser inom ett 
åtgärdsprogram också beviljats minst en annan insats relaterade till en 
funktionsnedsättning samma år och därmed är inkluderade i registervariabeln till 
följd av detta. 
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Bilaga 3. Analys av överenstämmelse mellan PIF 
och definitionen för funktionsnedsättning i 
Barn-ULF 
Detta är en bilaga till regeringsrapporten Statistik om personer med 
funktionsnedsättning, delredovisning av regeringsuppdrag 2026. Inom uppdraget 
har SCB i uppgift att fortsätta utvecklingsarbetet med att skapa ett 
registerbaserat mått som kan komplettera andra, enkät- eller intervjubaserade, 
mått. Den långsiktiga målsättningen är att skapa en registerbaserad population 
som kan användas som bakgrundsvariabel för att redovisa annan statistik. SCB 
ska bland annat belysa skillnader mellan det registerbaserade måttet och andra 
undersökningar av relevans för att få ökad kunskap om populationen. SCB ska 
även göra en särskild analys av barns levnadsförhållanden med utgångspunkt i 
det registerbaserade måttet (se även Bilaga 2 Registervariabel om personer med 
insatser relaterade till funktionsnedsättning och Bilaga 5 Tabell med samtliga 
insatser som ingår i registervariabeln). 

Bakgrund 
I denna bilaga redovisas den analys SCB har genomfört som en del i uppdraget 
att belysa skillnader mellan det registerbaserade måttet och andra 
undersökningar av relevans för att få ökad kunskap om populationen. I analysen 
har överensstämmelsen mellan måttet på funktionsnedsättning i 
Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF) och det 
registerbaserade måttet Personer med Insatser relaterade till 
Funktionsnedsättning (PIF) analyserats. 

I Barn-ULF ställs frågan:  

Har du en långvarig sjukdom, funktionsnedsättning eller annat långvarigt 
hälsoproblem (till exempel diabetes, allergi, eksem eller ADHD) som du fått 
fastställd av en läkare? Svarsalternativen är ja/nej/vet inte.  

I PIF ingår de barn som har beviljats insatser relaterade till funktionsnedsättning, 
detta kan vara insatser från grund- eller gymnasieskolan (t.ex. anpassad 
utbildning, specialskola, eller åtgärdsprogram i grundskolan), insatser från 
kommunen (LSS eller socialtjänstinsatser för personer med funktionsnedsättning 
t.ex. boendestöd, ledsagning eller kontaktperson) eller insatser från 
Försäkringskassan (t.ex. omvårdnadsbidrag, assistansersättning eller 
kontaktdagar). 

För närvarande finns två versioner av PIF där den ena innehåller insatser inom 
åtgärdsprogram i grundskolan medan den andra inte gör det. En undersökning 
pågår för att avgöra om dessa insatser ska inkluderas i registervariabeln eller inte 
(se Bilaga 2). I redovisningen som följer här redovisas uppgifterna för personer 
med beviljade insatser inklusive åtgärdsprogram följt av exklusive 
åtgärdsprogram inom parentes.  
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Intressepopulationen (dvs. den grupp vi skulle vilja fånga) är barn med 
funktionsnedsättning. De båda måtten, PIF och frågan i Barn-ULF, är två olika sätt 
att avgränsa en intressepopulation dvs. de är målpopulationerna (det sätt vi 
operationaliserat intressepopulationen). Vi har analyserat i vilken utsträckning 
dessa målpopulationer sammanfaller. En sådan analys kan göras på flera olika 
sätt. Vi har analyserat följande tre olika överlapp: 

1. Hur stor andel av alla barn 12–18 år i befolkningen som tillhör både 
populationen som avgränsas enligt PIF och av Barn-ULF.   

2. Hur stor andel av de barn som svarat ja på frågan i Barn-ULF som också 
har en beviljad insats relaterat till funktionsnedsättning enligt PIF (Barn-
ULF är basen). 

3. Hur stor andel av de barn som har en beviljad insats relaterat till 
funktionsnedsättning enligt PIF som också svarat ja på frågan om 
funktionsnedsättning i Barn-ULF (PIF är basen).  

Resultat 

PIF och Barn-ULF i förhållande till befolkningen 12–18 år 

I Barn-ULF 2023 svarade 26 procent av barnen i åldern 12–18 år att de har en 
funktionsnedsättning enligt definitionen som används i undersökningen. Andel 
barn i befolkningen, i samma åldersgrupp, som har en beviljad insats relaterad till 
funktionsnedsättning och ingår i populationen för PIF 2023 är 8 procent (6 
procent).  

När vi analyserar överlapp 1, hur stor andel av barnen i befolkningen 12–18 år som 
omfattas av båda definitionerna är det 6 (5) procent som både själva uppger att 
de har en funktionsnedsättning enligt Barn-ULF och har en beviljad insats 
relaterad till funktionsnedsättning enligt PIF (Figur 1).  

Figur 1.  Andel barn i befolkningen 12–18 år som har en funktionsnedsättning enligt Barn-ULF 
2023 respektive PIF 2023 samt i vilken utsträckning måtten överlappar. 
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Värde inom parentes är för 
PIF exkl. åtgärdsprogram. 
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PIF och Barn-ULF i förhållande till varandra 
Ovan analyserade vi hur de båda populationerna förhåller sig till alla barn i 
befolkningen 0–17 år. Nu snävar vi in analysen och undersöker i vilken 
utsträckning de barn som själva har uppgett att de har en funktionsnedsättning 
också har en beviljad insats relaterad till funktionsnedsättning (Överlapp 2), och 
vice versa, i vilken utsträckning de barn som har en beviljad insats relaterad till 
funktionsnedsättning själva uppger att de har en funktionsnedsättning (Överlapp 
3).  

Av de barn som själva uppger att de har en funktionsnedsättning enligt 
definitionen i Barn-ULF har 25 (21) procent även en beviljad insats relaterat till 
funktionsnedsättning (Barn-ULF är basen).  

När vi analyserar hur stor andel av barnen som har beviljats en insats relaterad till 
funktionsnedsättning som också själva uppger att de har en funktionsnedsättning 
har 80 (91) procent själva uppgett att de har en funktionsnedsättning enligt Barn-
ULF:s definition (Figur 2).  

Figur 2.  Andel barn 12–18 år som har en beviljad insats relaterad till funktionsnedsättning 
enligt PIF som själva uppger att de har en funktionsnedsättning enligt Barn-ULF 2023. 
 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

Flickor och pojkar 12–18 år 

I Barn-ULF är det lika stor andel flickor som pojkar som tillhör gruppen barn med 
funktionsnedsättning, 26 procent, medan det är en något högre andel pojkar (9 
(7) procent) än flickor (7 (4) procent) som har beviljats någon av de insatser 
relaterade till funktionsnedsättning som ingår i PIF.  

I relation till befolkningen flickor 12–18 år har 5 (4) procent både en beviljad insats 
relaterad till funktionsnedsättning och en funktionsnedsättning enligt Barn-ULF. 
För pojkar är överlappet 7 (7) procent. 
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 SCB – Statistik om personer med funktionsnedsättning. Delredovisning av regeringsuppdrag 2026 55 av 68 
 

För de som har uppgett att de har en funktionsnedsättning enligt Barn-ULF är det 
en högre andel pojkar än flickor som också har en beviljad insats relaterad till 
funktionsnedsättning. För flickor är andelen 21 (17) procent som beviljats en 
insats och för pojkar är andelen 29 (25) procent. 

Av de barn som har beviljats en insats relaterat till funktionsnedsättning som 
också själva har uppgett att de har en funktionsnedsättning enligt Barn-ULF finns 
ingen skillnad i hur måtten överlappar mellan flickor och pojkar, 80 (ca 90) 
procent för både flickor och pojkar.  

Slutsatser 
Den högre andelen barn med funktionsnedsättning i Barn-ULF jämfört med PIF är 
förväntad utifrån att definitionen av funktionsnedsättning i Barn-ULF är relativt 
vid och inkluderar långvarig sjukdom eller annat långvarigt hälsoproblem såsom 
allergi och eksem, medan PIF innebär att en insats har beviljats av kommunen, 
Försäkringskassan eller skolan.  

Resultatet att 25 procent av barnen som själva uppger att de har en 
funktionedsättning också har en insats relaterad till funktionsnedsättning kan 
jämföras med en liknande analys SCB gjort av överensstämmelsen mellan frågor 
om funktionsnedsättning och PIF för populationen 20–64 år. Denna analys visade 
på överlapp på mellan 31 och 47 procent utifrån andel av de som själva svarat att 
de har en funktionsnedsättning13. Barn-ULF överlappar alltså med PIF i något 
lägre grad jämfört med mått i urvalsundersökningar för vuxna. Detta är återigen 
troligen ett uttryck för att PIF är ett mått där det handlar om individer för vilka 
insatser relaterade till funktionsnedsättning sökts och beviljats, i kombination 
med att frågan i Barn-ULF har en vidare definition, och en vidare definition än 
frågor som ställs i urvalsundersökningar till vuxna, såsom GALI, Washington 
Group Short set on functioning och Nationella frågan om funktionsnedsättning 
(SCB) (se Bilaga 4). 

För frågor ställda till vuxna ökade överlappet för grupper där 
funktionsnedsättningen medförde stora svårigheter eller nedsatta 
aktivitetsförmågor. Frågan som används som mått i Barn-ULF ger inte information 
om grad av funktionsnedsättning.    

Vi kan konstatera att det finns en skillnad mellan flickor och pojkar i andel som har 
beviljats en insats relaterad till funktionsnedsättning enligt PIF med något högre 
andel pojkar än flickor (drygt 2 procentenheter). Dels är det ett mönster som är 
motsatt den vuxna populationen, där kvinnor i högre grad har beviljats insatser, 
dels finns inte denna skillnad mellan flickor och pojkar i Barn-ULF. Inte heller i 
undersökningen Skolbarns hälsovanor 2021/22 som använder samma fråga som 
Barn-ULF fanns någon skillnad mellan flickor och pojkar i andel som svarade ja på 

 

13 SCB 2024. Olika sätt att mäta funktionsnedsättning 

Värde inom parentes är för 
PIF exkl. åtgärdsprogram. 

https://www.scb.se/contentassets/e4bd318dc7e846a58db5c4b906dff0c6/ov0000_2019a01_br_leovrbr2403.pdf
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frågan om långvarig sjukdom, funktionsnedsättning eller annat hälsoproblem. I 
Skolbarns hälsovanor svarade 28 procent att de hade en funktionsnedsättning.14  
Överlappet mellan PIF och Barn-ULF är också något högre för pojkar jämfört med 
för flickor. 

Värt att notera är att denna analys omfattar barn i åldern 12–18 år utifrån att det 
är den åldersgrupp som ingår i Barn-ULF. PIF omfattar hela befolkningen från 0 år 
och uppåt, men undersökningar där barn under 11 år själva skattar 
funktionsnedsättning genomförs inte.15  

Sammanfattningsvis kan konstateras att: 

• PIF avgränsar en avsevärt mindre population barn 12–18 år med 
funktionsnedsättning (8 (6) procent) jämfört med måttet som avser mäta 
funktionsnedsättning i Barn-ULF (26 procent). 

• Det finns en skillnad mellan flickor och pojkar där en något högre andel 
pojkar än flickor har beviljats insatser relaterat till funktionsnedsättning. 
En sådan skillnad i andel mellan flickor och pojkar med 
funktionsnedsättning finns inte i Barn-ULF.  

• En hög andel, 80 (91) procent, av barn med beviljade insatser relaterade 
till funktionsnedsättning uppger i Barn-ULF att de har en långvarig 
sjukdom, funktionsnedsättning eller annat hälsoproblem fastställt av 
läkare.  

• En något lägre andel flickor jämfört med pojkar som i Barn-ULF uppger att 
de har en funktionsnedsättning har beviljats en insats relaterad till 
funktionsnedsättning enligt PIF.  

  

 

14 Folkhälsomyndigheten 2023. Barn med funktionsnedsättning - livsvillkor, levnadsvanor och hälsa. Resultat från 
studien Skolbarns hälsovanor 2021/22. 
15 I Folkhälsomyndighetens undersökning Skolbarns hälsovanor ställs frågan till barn i åldern  11, 13 och 15 år. 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/contentassets/399d90dbd29a4c8f807ca04a72129676/barn-funktionsnedsattning-livsvillkor-levnadsvanor-halsa-2021-2022.pdf
https://www.folkhalsomyndigheten.se/contentassets/399d90dbd29a4c8f807ca04a72129676/barn-funktionsnedsattning-livsvillkor-levnadsvanor-halsa-2021-2022.pdf
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Tabeller 

Tabell 1. Barn 12–18 år med funktionsnedsättning enligt Barn-ULF 2023 
Antal i tusental och andel (%) 

Redovisningsgrupper  

 Antal Fel-
marginal 

Andel Fel-
marginal 

Flickor 108 5 26 1 

Pojkar 118 6 26 1 

Flickor och pojkar 225 8 26 1 

Undersökningarna av barns levnadsförhållanden 2023, SCB 

Tabell 2. Barn 12–18 år med minst en beviljad insats relaterad till funktionsnedsättning, PIF 
2023 
Antal i tusental och andel (%) 

Redovisningsgrupp 
PIF inkl. 

åtgärdsprogram  
PIF exkl. 

åtgärdsprogram 

 Antal Andel Antal Andel 

Flickor 26 7 18 4 

Pojkar 39 9 31 7 

Flickor och pojkar 65 8 49 6 

SCB 

Tabell 3. Barn 12–18 år med funktionsnedsättning enligt PIF (inkl. åtgärdsprogram i 
grundskolan) respektive Barn-ULF 2023 och hur stor andel som överlappar (Överlapp 1) 
Andel (%) 

Barn-ULF 
PIF inkl. åtgärdsprogram Ej PIF Total  

Barn-ULF 

 Andel Fel-
marginal 

Andel Fel-
marginal 

Andel Fel-
marginal 

Funktionsnedsättning 6,4 0,5 19,5 0,8 26,0 0,9 

Ej funktionsnedsättning 1,6 0,3 72,5 0,9 74,0 0,9 

Total PIF 8,0 0,6 92,0 0,6    

SCB 

Tabell 4. Barn 12–18 år som enligt Barn-ULF har/ inte har funktionsnedsättning och som har/ 
inte har insatser relaterade till funktionsnedsättning enligt PIF (inkl. åtgärdsprogram), 2023 
(Överlapp 2)  
Andel (%) 

PIF/ Barn-ULF Funktionsnedsättning Ej funktionsnedsättning 

 Andel Fel-
marginal 

Andel Fel-
marginal 

PIF inkl. åtgärdsprogram 24,8 1,7 2,2 0,4 

Ej PIF 75,2 1,7 97,9 0,4 

SCB 
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Tabell 5. Barn 12–18 år som har/ inte har insatser relaterade till funktionsnedsättning enligt 
PIF (inkl. åtgärdsprogram) och som enligt Barn-ULF har/ inte har funktionsnedsättning 2023. 
(Överlapp 3)  
Andel (%) 

Barn-ULF/PIF 
PIF inkl. 

åtgärdsprogram 
Ej PIF 

 Andel Fel-
marginal 

Andel Fel-
marginal 

Funktionsnedsättning 80,2 1,7 21,2 0,8 

Ej funktionsnedsättning 19,8 1,7 78,8 0,8 

SCB 
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Bilaga 4. Frågor som ställs till barn och vuxna i 
nationella undersökningar för att avgränsa en 
population med funktionsnedsättning 
Detta är en bilaga till regeringsrapporten Statistik om personer med 
funktionsnedsättning, delredovisning av regeringsuppdrag 2026. Inom uppdraget 
har SCB i uppgift att fortsätta utvecklingsarbetet med att skapa ett 
registerbaserat mått som kan komplettera andra, enkät- eller intervjubaserade, 
mått.  

Här redovisas en sammanställning av mått på funktionsnedsättning i olika 
nationella urvalsundersökningar riktade till barn, unga och till vuxna, och vilket 
mått som tillämpas för att avgränsa en population med funktionsnedsättning för 
ändamålet att tillgängliggöra statistik.  

Undersökning (referensår) 
Ansvarig myndighet  
Population (ålder) 

Mått på aktivitet och/eller 
funktionsnedsättning 

Definition funktionsnedsättning 

Barn 

Barn-ULF - Undersökningarna om 
barns levnadsförhållanden (2023) 
 
SCB 
 
12–18 år 

”Har du en långvarig sjukdom, 
funktionsnedsättning eller annat långvarigt 
hälsoproblem (till exempel diabetes, 
allergi, eksem eller ADHD) som du fått 
fastställd av en läkare?”  
(Svarsalternativ: Ja, Nej, Vet ej). 

De som svarat ja på frågan om 
långvarig sjukdom, 
funktionsnedsättning eller annat 
långvarigt hälsoproblem tillhör 
gruppen med funktionsnedsättning. 

Skolbarns hälsovanor 
(2021/ 2022) 
 
Folkhälsomyndigheten 
 
11, 13 och 15 år 
 
 

”Har du en långvarig sjukdom, 
funktionsnedsättning eller annat långvarigt 
hälsoproblem (t.ex. diabetes, allergi, 
eksem eller ADHD) som du fått fastställd 
av en läkare?” (Svarsalternativ: Ja/Nej) 
 
”Tar du medicin för din långvariga 
sjukdom, funktionsnedsättning eller annat 
långvarigt hälsoproblem?”  
(Svarsalternativ: Jag har ingen långvarig 
sjukdom, funktionsnedsättning eller annat 
långvarigt hälsoproblem/ Ja/ Nej) 
 
”Påverkar din långvariga sjukdom, 
funktionsnedsättning eller annat långvarigt 
hälsoproblem din närvaro och ditt 
deltagande i skolan?”  
(Svarsalternativ: Jag har ingen långvarig 
sjukdom, funktionsnedsättning eller annat 
långvarigt hälsoproblem/ Ja/ Nej) 

De som svarat Ja på frågan om 
långvarig sjukdom, 
funktionsnedsättning eller annat 
långvarigt hälsoproblem tillhör 
gruppen med funktionsnedsättning.  
 
Frågan om eleven tar medicin för den 
långvariga sjukdomen, 
funktionsnedsättningen eller 
hälsoproblemet samt frågan om 
långvarig sjukdom, 
funktionsnedsättning eller annat 
långvarigt hälsoproblem påverkar 
närvaron och deltagandet i skolan är 
markör för svårare tillstånd. 

Skolundersökningen om brott (2025) 
 
Brottsförebyggande rådet 
 
Elever årskurs 9 (15-16 år) 
 

”Har du en funktionsnedsättning? Det kan 
till exempel vara en fysisk, psykisk, 
kognitiv, intellektuell eller neuropsykiatrisk 
funktionsnedsättning. Svara utifrån din 
egen uppfattning.” (Svarsalternativ: Ja/ 
Nej/Vet inte). 
”Tycker du att din funktionsnedsättning 
ger dig svårigheter i din nuvarande 
vardag?” Om du har flera 

Undersökningen publiceras 2026  
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funktionsnedsättningar svara för dessa 
sammantaget.”  
(Svarsalternativ: Nej, inga svårigheter/Ja, 
vissa svårigheter/Ja, ganska stora 
svårigheter/Ja, mycket stora svårigheter). 
 

Vuxna och unga vuxna 

AES – Vuxnas deltagande i lärande 
aktiviteter (2022) 
 
SCB 
 
18–69 år 

GALI (Global Activity Limitation Indicator):  
 
”Har du, på grund av något hälsoproblem, 
svårt att delta i aktiviteter eller klara av 
sysslor som folk i allmänhet gör? Skulle du 
säga mycket svårt, ganska svårt  
inte alls svårt? ” (Svarsalternativ: Ja, 
mycket svårt; ja, ganska svårt eller Nej, 
inte alls svårt; Vet ej).  
 
För de som svarar mycket svårt eller 
ganska svårt ställs frågan ”Har du haft 
dessa svårigheter under åtminstone de 
senaste 6 månaderna?”  
(Svarsalternativ: Ja; Nej; Vet ej) 

De som svarat ja, mycket svårt eller 
ja, ganska svårt och på följdfrågan 
svarat att dessa svårigheter har 
funnits i minst sex månader tillhör 
gruppen med funktionsnedsättning. 

AKU - Arbetskraftsundersökningarna 
(2025) 
 
SCB 
 
15–74 år 

GALI (Global Activity Limitation Indicator): 
 
”Har du, på grund av något hälsoproblem, 
svårt att delta i aktiviteter eller klara av 
sysslor som folk i allmänhet gör? Skulle du 
säga mycket svårt, ganska svårt eller inte 
alls svårt? ” (Svarsalternativ: Ja, mycket 
svårt; ja, ganska svårt eller Nej, inte alls 
svårt; Vet ej).  
 
För de som svarar mycket svårt eller 
ganska svårt ställs frågan ”Har du haft 
dessa svårigheter under åtminstone de 
senaste 6 månaderna?” (Svarsalternativ: 
Ja; Nej; Vet ej) 
 
Nationell fråga:  
”Har du någon funktionsnedsättning? Det 
kan till exempel vara en fysisk, psykisk, 
kognitiv, intellektuell eller neuropsykiatrisk 
funktionsnedsättning.” 
(Svarsalternativ: Ja, Nej) 
 
Följdfråga: ”Bedömer du att din 
funktionsnedsättning gör att din 
arbetsförmåga är nedsatt? Skulle du säga 
mycket nedsatt, delvis nedsatt eller inte 
alls?” (Svarsalternativ: Ja, mycket; Ja, 
delvis; Nej, inte alls; Vet ej). 
 

De som svarat ja, mycket svårt eller 
ja, ganska svårt och på följdfrågan 
svarat att dessa svårigheter har 
funnits i minst sex månader. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
De som svarat ja på frågan tillhör 
gruppen med funktionsnedsättning.  
 
De som svarat ja, mycket eller ja, 
delvis på följdfrågan tillhör gruppen 
med nedsatt arbetsförmåga till följd 
av funktionsnedsättning. 

AMU – Arbetsmiljöundersökningen 
(2024) 
 
Arbetsmiljöverket 
 
16–74 år 

Nationell fråga:  
”Har du någon funktionsnedsättning? Det 
kan till exempel vara en fysisk, psykisk, 
kognitiv, intellektuell eller neuropsykiatrisk 
funktionsnedsättning.” 
(Svarsalternativ: Ja, Nej, Vet inte, Vill inte 
svara). 
 

De som tillhör gruppen med 
funktionsnedsättning har: Svarat ja 
på frågan om funktionsnedsättning.  
 
Nedsatt arbetsförmåga på grund av 
funktionsnedsättning om ja, mycket 
eller Ja, delvis på följdfrågan. 
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”Bedömer du att din funktionsnedsättning 
gör att din arbetsförmåga är nedsatt?” 
(Svarsalternativ: Ja, mycket; Ja, delvis; Nej 
inte alls; Vet inte). 

BITA - Befolkningens it-användning 
(2025) 
 
SCB 
 
16 år och äldre 
 
Varje undersökningstillfälle ställs WG-
short set fr.o.m. 2026.  
Detta kombineras med GALI år 2026 
och nationell fråga år 2027 osv. 
 
 

WG Short Set (Washington Group Short 
Set on functioning):  
 
“1. Har du svårt att se, även om du 
använder glasögon eller linser?  
2. Har du svårt att höra, även om du 
använder hörapparat?  
3. Har du svårt att gå eller att gå i trappor? 
4. Har du svårt att komma ihåg eller att 
koncentrera dig? Räkna inte med tillfälliga 
svårigheter du har på grund av till exempel 
stress.  
5. Har du svårt att ta hand om dig, till 
exempel att tvätta dig eller klä dig?  
6. Har du svårt att kommunicera, till 
exempel med att förstå andra eller att själv 
bli förstådd? Tillägg om annat födelseland 
än Sverige: Frågan avser inte svårigheter 
att kommunicera på grund av att du 
eventuellt har ett annat modersmål än 
svenska.” (Svarsalternativ: Nej, inga 
svårigheter/ Ja, vissa svårigheter/ Ja, 
stora svårigheter/ Ja, kan inte alls.) 

De som svarat ”stora svårigheter” 
eller ”kan inte alls” på minst en av 
WG-SS-frågorna tillhör gruppen med 
funktionsnedsättning. 
 

GALI (Global Activity Limitation Indicator):  
 
”Har du, på grund av något hälsoproblem, 
svårt att delta i aktiviteter eller klara av 
sysslor som folk i allmänhet gör? Avser 
både arbete/studier och fritid, och kan 
bero på alla typer av fysiska och 
känslomässiga hälsoproblem. Skulle du 
säga mycket svårt, ganska svårt eller inte 
alls svårt? ” (Svarsalternativ: Ja, mycket 
svårt; ja, ganska svårt eller Nej, inte alls 
svårt; Vet ej). 

De som svarat ja, mycket svårt eller 
ja, ganska svårt. 

 

Nationell fråga: 
 
”Har du någon fysisk, psykisk eller 
intellektuell funktionsnedsättning?” 
(Svarsalternativ: Ja/ Nej)  

De som svarat ja på den nationella 
frågan tillhör gruppen med 
funktionsnedsättning. 

EHIS – European Health Interview 
Survey16 (2025) 
 
Folkhälsomyndigheten 
 
15 år och äldre 
 

GALI (Global Activity Limitation Indicator): 
 
”Har du, på grund av hälsoproblem, svårt 
att klara av sysslor eller delta i aktiviteter 
som folk i allmänhet gör?” (Svarsalternativ: 
Ja, mycket svårt; ja, ganska svårt eller Nej, 
inte alls svårt).  
 
För de som svarar mycket svårt eller 
ganska svårt ställs frågan ”Har du haft 
dessa svårigheter under åtminstone de 

De som svarat mycket svårt eller 
ganska svårt på frågan och på 
följdfrågan svarat att dessa 
svårigheter har funnits i minst sex 
månader tillhör gruppen med 
funktionsnedsättning. 

 

16 ”Hälsan i Sverige och Europa”, som även benämns European Health Interview Survey (EHIS), är en europeisk 
folkhälsoundersökning organiserad av EU:s statistikmyndighet Eurostat. Genomförs av Folkhälsomyndigheten, 
resultaten publiceras på Eurostats hemsida. 
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senaste 6 månaderna?” (Svarsalternativ: 
Ja/Nej). 

HLV – Hälsa på lika villkor (2024) 
 
Folkhälsomyndigheten 
 
16 år och äldre 

WG Short Set (Washington Group Short 
Set on functioning):  
 
1. Har du svårt att se, även om du 
använder glasögon eller linser?  
2. Har du svårt att höra, även om du 
använder hörapparat?  
3. Har du svårt att gå eller att gå i trappor? 
4. Har du svårt att komma ihåg eller att 
koncentrera dig? Räkna inte med tillfälliga 
svårigheter du har på grund av till exempel 
stress.  
5. Har du svårt att ta hand om dig, till 
exempel att tvätta dig eller klä dig? 6. Har 
du svårt att kommunicera, till exempel 
med att förstå andra eller att själv bli 
förstådd? Tillägg om annat födelseland än 
Sverige: Frågan avser inte svårigheter att 
kommunicera på grund av att du 
eventuellt har ett annat modersmål än 
svenska. (Svarsalternativ: Nej, inga 
svårigheter/ Ja, vissa svårigheter/ Ja, 
stora svårigheter/ Ja, kan inte alls.) 

De som svarat ”stora svårigheter” 
eller ”kan inte alls” på minst en av 
WG-SS-frågorna tillhör gruppen med 
funktionsnedsättning. 

Nationell fråga: 
 
”Har du någon fysisk, psykisk eller 
intellektuell funktionsnedsättning?” 
(Svarsalternativ: Ja/ Nej). 

De som svarat ja på den nationella 
frågan tillhör gruppen med 
funktionsnedsättning. 

HUT – Hushållens utgifter  
 
SCB 
 
18 år och äldre 

GALI (Global Activity Limitation Indicator): 
 
”Har du, på grund av hälsoproblem, svårt 
att klara av sysslor eller delta i aktiviteter 
som folk i allmänhet gör?” (Svarsalternativ: 
Ja, mycket svårt; ja, ganska svårt eller Nej, 
inte alls svårt).  
 
För de som svarar mycket svårt eller 
ganska svårt ställs frågan ”Har du haft 
dessa svårigheter under åtminstone de 
senaste 6 månaderna?” (Svarsalternativ 
Ja/Nej). 

Genomförs 2026 

Medborgarundersökningen17 (2025)  
 
SCB 
 
18 år och äldre 

Nationell fråga: 
 
”Har du någon funktionsnedsättning? Det 
kan till exempel vara en fysisk, psykisk, 
kognitiv, intellektuell eller neuropsykiatrisk 
funktionsnedsättning. Svara utifrån din 
egen uppfattning”. (Svarsalternativ: Ja, 
Nej, Vet inte) 

De som svarat ja på frågan tillhör 
gruppen personer med 
funktionsnedsättning. 

MHE – Miljöhälsoenkäten (2023) 
 
Folkhälsomyndigheten 
 
18–84 år 

Nationell fråga: 
 
Det kan till exempel vara en fysisk, 
psykisk, kognitiv, intellektuell eller 

De som svarat ja på frågan tillhör 
gruppen personer med 
funktionsnedsättning. 

 

17 Medborgarundersökningen är en attitydundersökning som görs på uppdrag av kommuner för att mäta hur 
kommuninvånare ser på sin kommun. 
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neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. 
Svara utifrån din egen uppfattning”.  
 
Följdfråga: ”Tycker du att din 
funktionsnedsättning innebär några 
svårigheter?” (Svarsalternativ: Nej, inga 
svårigheter; Ja, vissa svårigheter; Ja, stora 
svårigheter; Ja, det finns något jag inte alls 
klarar av). 

NTU – Nationella 
trygghetsundersökningen (2025) 
 
Brottsförebyggande rådet 
 
16–84 år 
 
 

Nationell fråga: 
 
”Har du en funktionsnedsättning? Det kan 
till exempel vara en fysisk, psykisk, 
kognitiv, intellektuell eller neuropsykiatrisk 
funktionsnedsättning. Svara utifrån din 
egen uppfattning.” (Ja/ Nej/Vet inte). 
 
Följdfråga: ”Tycker du att din 
funktionsnedsättning ger dig svårigheter i 
din nuvarande vardag?” Om du har flera 
funktionsnedsättningar svara för dessa 
sammantaget.”  
(Svarsalternativ: Nej, inga svårigheter/Ja, 
vissa svårigheter/Ja, ganska stora 
svårigheter/Ja, mycket stora svårigheter). 
 

Undersökningen publiceras 2026 
 

SAPF – Situationen på 
arbetsmarknaden för personer med 
funktionsnedsättning (2024)18 
 
SCB 
 
15–74 år 

Nationell fråga: 
 
”Har du någon funktionsnedsättning? Det 
kan till exempel vara en fysisk, psykisk, 
kognitiv, intellektuell eller neuropsykiatrisk 
funktionsnedsättning.” 
(Svarsalternativ: Ja, Nej) 
 
Följdfråga: ”Bedömer du att din 
funktionsnedsättning gör att din 
arbetsförmåga är nedsatt? Skulle du säga 
mycket nedsatt, delvis nedsatt eller inte 
alls?” (Svarsalternativ: Ja, mycket; Ja, 
delvis; Nej, inte alls; Vet ej). 
 

De som svarat ja på frågan tillhör 
gruppen med funktionsnedsättning.  
 
De som svarat ja, mycket eller ja, 
delvis på följdfrågan tillhör gruppen 
med nedsatt arbetsförmåga till följd 
av funktionsnedsättning. 

ULF – Undersökningarna av 
levnadsförhållanden (2025)19 
 
SCB 
 
16 år och äldre 

GALI (Global Activity Limitation Indicator):  
 
”Har du, på grund av hälsoproblem, svårt 
att klara av sysslor eller delta i aktiviteter 
som folk i allmänhet gör?” (Svarsalternativ: 
Ja, mycket svårt; ja, ganska svårt eller Nej, 
inte alls svårt).  
 
Följdfråga för de som svarar mycket svårt 
eller ganska svårt: ”Har du haft dessa 
svårigheter under åtminstone de senaste 
6 månaderna?” 

De som svarat mycket svårt eller 
ganska svårt på frågan och på 
följdfrågan svarat att dessa 
svårigheter har funnits i minst sex 
månader tillhör gruppen med 
funktionsnedsättning. 

 

18 SAPF är en tilläggsundersökning till Arbetskraftsundersökningarna (AKU). Nästa publicering, för år 2025, är april 
2026. 
19 Flertalet definitioner för funktionsnedsättning kan skapas utifrån de frågor som ställs i ULF. Den definition som 
används i den officiella statistiken i ULF är en kombination av WG Short Set och Nationella frågan. För fler definitioner 
se till exempel Statistik om personer med funktionsnedsättning, tabeller 2024. 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/befolkning-och-levnadsforhallanden/levnadsforhallanden/undersokningarna-av-levnadsforhallanden-ulf-silc/pong/tabell-och-diagram/statistik-om-personer-med-funktionsnedsattning/tabeller-2024/
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WG Short Set (Washington Group Short 
Set on functioning):  
 
1. Har du svårt att se, även om du 
använder glasögon eller linser?  
2. Har du svårt att höra, även om du 
använder hörapparat?  
3. Har du svårt att gå eller att gå i trappor? 
4. Har du svårt att komma ihåg eller att 
koncentrera dig? Räkna inte med tillfälliga 
svårigheter du har på grund av till exempel 
stress.  
5. Har du svårt att ta hand om dig, till 
exempel att tvätta dig eller klä dig?  
6. Har du svårt att kommunicera, till 
exempel med att förstå andra eller att själv 
bli förstådd? Tillägg om annat födelseland 
än Sverige: Frågan avser inte svårigheter 
att kommunicera på grund av att du 
eventuellt har ett annat modersmål än 
svenska. Svarsalternativ: Nej, inga 
svårigheter/ Ja, vissa svårigheter/ Ja, 
stora svårigheter/ Ja, kan inte alls. 

De som svarat stora svårigheter eller 
kan inte alls  på minst en av WG-SS-
frågorna (benämns definition 1 i ULF) 
tillhör gruppen med 
funktionsnedsättning. 

Nationell fråga: 
 
”Har du någon fysisk, psykisk eller 
intellektuell funktionsnedsättning?” 
Svarsalternativ: Ja/ Nej  
Följdfråga: Tycker du att din 
funktionsnedsättning innebär några 
svårigheter?  
Med svarsalternativen: Nej, inga 
svårigheter; Ja, vissa svårigheter; Ja, stora 
svårigheter; Ja, det finns något jag inte alls 
klarar av. 
 

De som svarat ja på frågan tillhör 
gruppen med funktionsnedsättning. 

UngKab20- Sexualitet och hälsa bland 
unga i Sverige (2023) 
 
Folkhälsomyndigheten 
 
16–29 år 

Nationell fråga: 
 
”Har du någon funktionsnedsättning? Det 
kan till exempel vara en fysisk, psykisk, 
intellektuell eller neuropsykiatrisk 
funktionsnedsättning.  
Svara utifrån din egen uppfattning. ” 
(Svarsalternativ: Ja, Nej, Vet inte). 

De som svarat ja på frågan tillhör 
gruppen med funktionsnedsättning. 

 

  

 

20 UngKab är en undersökning som genomförs i syfte att ta fram kunskap om ungas sexuella och reproduktiva hälsa 
och rättigheter.  
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Bilaga 5. Tabell med samtliga insatser som ingår 
i registervariabeln 
Detta är en bilaga till regeringsrapporten Statistik om personer med 
funktionsnedsättning, delredovisning av regeringsuppdrag 2026. Inom uppdraget 
har SCB i uppgift att fortsätta utvecklingsarbetet med att skapa ett 
registerbaserat mått. Den långsiktiga målsättningen är att skapa en 
registerbaserad population som kan användas som bakgrundsvariabel för att 
redovisa annan statistik. I en delredovisning till tidigare uppdrag förslog SCB en 
registervariabel om funktionsnedsättning. Variabeln är konstruerad av 
administrativa uppgifter om personer med insatser relaterade till 
funktionsnedsättning.  

Nedan anges källa, lagrum och de enskilda insatser som inkluderas i nuvarande 
versioner av registervariabeln. 

Uppgifter om insatser för personer med 
funktionsnedsättning  

Insatser på arbetsmarknadsområdet 

Målgrupp Insats 

Arbetssökande med 
funktionsnedsättning 20–64 år 

Bidrag till hjälpmedel på arbetsplatsen eller 
arbetsredskap eller om din arbetsplats 
behöver anpassas 

Arbetssökande med 
funktionsnedsättning 20–64 år 

Bidrag till litteratur och tolk för personer med 
syn-/hörselnedsättning 

Arbetssökande med 
funktionsnedsättning 20–64 år 

Bidrag till personligt biträde 
Arbetsgivaren får bidrag för stödperson på 
arbetsplatsen för att underlätta för person 
med funktionsnedsättning att behålla ett 
arbete 

Arbetssökande som har 
funktionsnedsättning 20–64 år 

Särskild stödperson för introduktion och 
uppföljning (SIUS) 

Arbetssökande med 
funktionsnedsättning 20–64 år 

Bidrag till uppstartkostnader vid start av 
näringsverksamhet 

Arbetssökande med 
funktionsnedsättning 20–64 år 

Lönebidrag 
Arbetsgivaren får ekonomiskt bidrag till lön 

Arbetssökande med 
funktionsnedsättning som har rätt till 
stöd och service enl. LSS. 20–64 år. 

Skyddat arbete hos offentlig arbetsgivare 

Arbetssökande med 
funktionsnedsättning 20–64 år. 

Arbetsförmedlingens specialister till exempel 
arbetsterapeut, fysioterapeut, psykolog, 
socialkonsulent, dövkonsulent, synspecialist 
eller audionom. 

Arbetssökande med 
funktionsnedsättning och/eller historik 
av ohälsa 20–64 år. 

Introduktion till arbete/Steg till arbete  
Upphandlad tjänst 

Källa: Arbetsförmedlingen 
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Insatser på socialförsäkringsområdet 

Målgrupp Insats 

Får inte ha fyllt 65 år när man ansöker Assistansersättning  

Svårigheterna ska antas finnas kvar i 
minst 9 år 

Bilstöd vid varaktig funktionsnedsättning och 
stora svårigheter att förflytta sig 

Gäller till juni det år man fyller 19 år  Vårdbidrag tom 2019 

Gäller till juni det år man fyller 19 år Omvårdnadsbidrag from 2019 

Gäller från juli det år man fyller 19 år Handikappersättning tom 2019 

Finns för både barn och vuxna Merkostnadsersättning from 2019 

Gäller från juli det år man fyller 19 tom 
29 år 

Aktivitetsersättning  

Gäller från juli det år man fyller 19 år 
tom. månaden innan man fyller 65 år 

Sjukersättning  

Får inte ha fyllt 69 år Bidrag till arbetshjälpmedel  

From 24 års ålder Särskilt tandvårdsbidrag 

Källa: Försäkringskassan 

Insatser inom Socialtjänstlagen (SoL) 

Målgrupp Insats 

Äldre och personer som har fysisk, 
psykisk eller intellektuell 
funktionsnedsättning och som får 
kommunal omsorg 

Hemtjänst 

Hemtjänst avser service 

Hemtjänst avser personlig omvårdnad 

Hemtjänst avser ledsagning 

Hemtjänst avser avlösning av anhörig 

Hemtjänst i form av service 

Hemtjänst i form av personlig omvårdnad 

Matdistribution 

Trygghetslarm 

Ledsagning 

Avlösning av anhörig 

Dagverksamhet 

Boendestöd 

Kontaktfamilj 

Kontaktperson 

Korttidsboende 

Annat biståndsbeslut 

Källa: Socialstyrelsen, Insatser inom Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) 

 

Målgrupp Insats 
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Personer med omfattande och 
varaktiga  
funktionshinder 

Personlig assistans (9 § 2 LSS) 

Ledsagarservice (9 § 3 LSS) 

Kontaktperson (9 § 4 LSS) 

Avlösarservice (9 § 5 LSS) 

Korttidsvistelse (9 § 6 LSS) 

Korttidstillsyn för skolungdomar över 12 år (9 § 
7 LSS) 

Familjehem för barn och ungdomar (9 § 8 LSS) 

Bostad med särskild service för barn och 
ungdomar (9 § 8 LSS) 

Bostad med särskild service för vuxna (9 § 9 
LSS) 

Annan särskilt anpassad bostad för vuxna (9 § 9 
LSS) 

Daglig verksamhet (9 § 10 LSS) 

Källa: Socialstyrelsen 

Insatser inom utbildningsområdet 

Skolform Insats 

Förskoleklass Åtgärdsprogram 

Sameskolan Anpassad studiegång  
Åtgärdsprogram 
Särskild undervisningsgrupp 
Särskilt stöd enskilt 

Grundskolan  Insatser inom åtgärdsprogram:  
Anpassad studiegång  
Särskild undervisningsgrupp 

Särskilt stöd – distansundervisning21  
Särskilt stöd - annan undervisning 

Anpassad grundskola Deltagande  

Specialskolan Deltagande  

Anpassad gymnasieutbildning Deltagande 

Anpassad kommunal vuxenutbildning Deltagande 

Folkhögskola (grund-, gymnasie- och 
eftergymnasial nivå)  

Insats enligt förordning (2011:1163) om 
statsbidrag för särskilt utbildningsstöd för 
Stödperson 
Teknisk utrustning 
Merkostnad för läromedel  
Merkostnad för studiematerial 

Källa: Skolverket och SCB 

  

 

21 Distansundervisning ingår from 2024. 
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